

PRENUMERATA

Kurjera warszawskiego (wraz z codziennym bezpłatnym wydaniem porannym):
Rocznie rs. 9, półr. rs. 4 k. 50, kwart. rs. 2 k. 25, mies. k. 75.
Za odosłanie do domu w Warszawie dopłaca się miesięcz. k. 5.
Opłata za przesyłkę i koszta ekspedycji bezpłatnego wydania porannego na prowincję do Ces. wynoszą: rocznie rs. 3, półr. rs. 1 k. 50, kwart. k. 75, mies. k. 25.
Za granicą (z przesyłką jednorazową) miesięcz. rs. 1 k. 50.
Oddzielna przodpłata na jedno tylko wydanie Kurjera przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcane tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY SZÓSTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem; w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, administracja i drukarnia na placu Teatralnym nr 9.—Telefonu nr 126.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., za każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wyraz pierwszy raz 2 kop., za każdy następny raz 1 1/2 kop.

Ogłoszenia do Kurjera warszawskiego przyjmuje także Biuro ogłoszeń Rajchmana i Frenclera ulica Senatorska nr 18.

Jutro nabożeństwo pasyjne przypada w kościele archikatedralnym św. Jana, w czasie którego kazanie wygłosi ks. Dębicki, wikariusz miejscowy, zrana zaś o godzinie 9-ej odprawioną będzie solenna wotywa, z wystawieniem N. Sakramentu i ku czci takowego.

Na intencję czci N. Sakramentu odbędzie się jutro w kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) całodzienne nabożeństwo.

W dniu jutrzejszym, jako w pierwszy czwartek nowo rozpoczynającego się miesiąca, odbędzie się w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) o godzinie 9-ej zrana wotywa ku czci N. Sakramentu na intencję bractwa miejscowego.

Przegląd polityczny.

Na wschodzie porządek nie chce wrócić... W Belgardzie ustawiczna niepewność, intrygi stronnictw, kopanie dołków pod nogami przeciwników politycznych, rozbijanie się ciągle projektowanych koalicji dla odrodzenia kraju, ogólne rozprzężenie wywołane potrzebą ciągłego oglądania się na stosunek wzajemny mocarstw, wyczekiwanie, czy ten stosunek dotąd dyplomatycznie przyjacielski nie zmieni swej barwy; w Sofji książęcy warunek *sine qua non*, nad którym rozbijają sobie głowę dyplomaci; w Konstantynopolu zupełna bezradność, gotowa przyjąć wszystko, na co się zgodzą mocarstwa, a w Atenach nowy chrzest zbroi, jak gdyby coś zaszło, co wróży o rozbiciu się koncertu europejskiego. Na dzień 2-gi kwietnia zwołano tam izby, którym rząd zamierza przedłożyć szereg nowych projektów wojennej natury; rząd ten odpowiedział świeżo W. Porcie na znana jej notę, że nie może rozbroić armji, dopóki sprawa ugody turecko-bułgarskiej nie zostanie rozstrzygnięta.

A do rozstrzygnięcia wcale nieblisko... Wiadomo, że Rosja w nocie przesłanej do Rzymu odmówiła zgody na przyjęcie pośredniczącego wniosku Włoch do powierzenia wielkorządztwa w Rumelji kandydatowi księcia Bułgarii. Obecnie znowu przeto mamy *tabulam rasam* przed sobą, a pomysłowość dyplomacji wyczerpuje się tymczasem doszczętnie. *Times* wróży nową katastrofę w Bułgarii, a wiadomo, że nad Tamizą wiedzą dobrze, co się dzieje na dworze królowej, księcia Aleksandra. Biuro Reu-

tera miało odwagę zaprzeczyć informacjom *Timesa* o wybuchu nowych trudności w ostatecznym rozwiązaniu kwestji afgańskiej, nie zaprzeczyło natomiast pogłoskom o naprężonej sytuacji na półwyspie bałkańskim.

Mowa piątkowa ks. Bismarka, wygłoszona w parlamencie niemieckim w obronie monopolu wódczanego, sprawiła naturalnie najgorsze wrażenie we Francji. Książę postawił hipotezę bardzo drastycznej natury: przypuścił on, że w przyszłej wojnie francusko-niemieckiej socjalizm związałby się ze sztabem republikańskiej Francji. Mniejsza już o socjalizm—ale samo przypuszczenie *in abstracto* możliwości wojny pomiędzy Niemcami i Francją nie należy do tych, o których w erze pokoju i przyjaznych dyplomatycznych stosunków kierującemu mężowi stanu jednego państwa wypada mówić. Hipoteza była zbyt śmiała, zbyt bezwzględna. Gdyby dopuścił się podobnego hazardu retorycznego p. Freycinet na mównicy w pałacu Burbonów, czegóżby to nazajutrz nie popisał o rozpasaniu się szowinizmu we Francji p. Pindter w swoim organie.

Do uśmierzenia powszechnych obaw nie przyczyniło się również dostrzeżenie przez ks. Bismarka pewnych „czarnych punktów” na widnokręgu. Geografowie polityczni rozwinieli też zaraz kartę Europy przed sobą i badają, gdzieby te czarne punkta umieścić należało. Zapewne nie na terytorjum rzeczypospolitej andorskiej, chociaż potencja ta prowadzi spór z sąsiednią Francją. Powszechnie przypuszczają, że tem więcej roi się czarnych punktów, im bardziej oko badawcze posuwa się ku wschodowi. Reflektują wprawdzie sceptycy, którzy przywiązują się do formy: „Istnieje przecież potężne trójcesarskie przymierze, które stoi na straży pokoju!” Inni wszakże rozumują mniej ściśle i sądzą, że takie wyrażenia, jak „przymierze”, „pokój”, „konserwatywizm”, są pojęciami bardzo giętkimi w słowniku frazesów politycznych.

Jenerał van der Smissen, któremu powierzono stłumienie anarchji robotniczej w prowincji belgijskiej Hainaut (Hennegau), zgromadził już 8,000 ludzi pod swą komendą, prawie cały korpus. Siły jego wzmacnia gwardja ohywatelska, która upada już wszakże ze znużenia. Jenerał rozpoczął od północy marsz koncentryczny w trzech kolumnach ku Charleroi, którego okolice są dzisiaj widownią krwawych zapasów anarchizmu z porządkiem społecznym.

Kolumny te operują w kierunku Gosselies, Courcelles i Roux, dotąd bez widocznego skutku. W okręgu Charleroi ogłoszono stan obłężenia.

W sobotę pp. Chamberlain i Trevelyan złożyli ostatecznie swoje teki ministerjalne, a królowa Wiktorja przyjęła ich dymisję. Miejsce Chamberlaina w prezydium urzędu lokalnego zajął J. Stansfeld, deputowany Halifaxu, liczący lat 66. Był on już lordem admiralacji, sekretarzem stanu dla spraw Indyj, lordem skarbu i prezydentem w urzędzie lokalnym (1872—74). Ulubiony w kołach dworskich lord Dalhousie został ministrem dla Szkocji. Gladstone zapowiedział onegdaj w izbie gmin, że w dniu 8-ym kwietnia przedłoży jej projekt organizacji irlandzkiego *home-rule'u*.

Br. Z.

Córy Świętokrzyskie.

(Art. nad.)

Myśl zawiązania klubu gór świętokrzyskich, podniesiona w *Kurjerze*, znalazła sympatyczny odzew w wszystkich, dla których piękno przyrody i jej powab ma wiele uroku.

Bez wątpienia, jak twierdzi „stały prenumerator”, że bez trudów wielkich dałoby się u nas zawiązać stowarzyszenie, któreby z jednej strony wskazało najpiękniejsze miejscowości godne widzenia i najodpowiedniejsze do zamieszkania podczas letnich miesięcy, a z drugiej wprowadziłoby w górach naszych wszelkie udogodnienia dla podróżników, czyli jak „stały prenumerator” nazwał, zajęłoby się ich „upiększeniem”.

Tyle co do samego projektu, który zdaniem mojem wart jest poparcia miłośników przyrody i zachodu ażeby jaknajspieszniej przyobłócił się w kształt rzeczywistości.

Co się tyczy samych gór świętokrzyskich, to wyznać trzeba ze smutkiem, że dotąd dziwnie obojętnie zachowują się względem nich nietylko przyrodnicy, ale i artyści nasi, chociaż część kraju, nad którą one się wznoszą, najpiękniejszą jest i najwięcej malowniczą w Królestwie.

Na pewno jednak twierdzić można, że jeśli „klub”, czy jak chce *Gazeta warszawska*, „Towarzystwo świętokrzyskie”, dojdzie do skutku, żaden z jego członków i żaden z artystów, ujrząwszy raz tę

się prawie ani chwili. Szczęśliwym trafem czuwał żyd, pobierający rogatkowe myto, i usłyszawszy wołanie Hnata, przybiegł bez zwłoki, aby nam szlaban otworzyć.

Niebawem zjechaliśmy z szosy na „polską drogę”, prowadzącą do Stohinia. Nie było grudy ni błota; jechaliśmy jak gdyby po stole; widocznie nie szły deszcze tą stroną. Poczawszy bliskość domu, pędziły raźnie dzielne nasze koniska, parszając co chwila radośnie. Uradowany dobrą wróżbą jał znowu gawędzić stary Hnat wesoło, nie zważając prawie na to, iż mu jeno półsłówkami odpowiadam.

— Łaska boska — mówił — co taka dobra droga... A bałem się czy nie będzie błota... Za godzinę będziemy już w domu... *Zdorou, zdorou!*... O, widzi panicz, jak nam będą radzi... A to wszystko wedle tego, co mnie panicz posłuchał!

W tej chwili rzuciła się znowu Ryfka pod fartuchem, podnosząc głowę do góry.

— Ależ to co droga do droga! — ciągnął dalej Hnat. — Konie idą jak smoki... Sam djabeł by nas tutaj nie dogonił...

— Nie mogę wytrzymać... Duszę się! — szepnęła Ryfka, wystawiwszy znowu głowę z pod fartucha.

Dopiero teraz przyszło mi na myśl, jak niewygodnie musiało być biednej dziewczynie w jej kryjówce. Nie sposób było ją więzić dłużej, a przytem i nie potrzeba. Po przebyciu rogatki w Bardyniu nie zagrażało nam już żadne niebezpieczeństwo. Rozpiąłem więc skwapliwie fartuch, i schwywszy za

rękę na wpół omdlałą dziewczynę, usadowiłem ją obok siebie na siedzeniu. Turkot bryczki przysłuszył nieco szelest, który sprawiłem, tak, iż zatopiony w swej gawędzie Hnat nie zwrócił nań uwagi. Rozsiadłszy się wygodnie, odzyskała Ryfka przytomność po chwili.

I znowu jechaliśmy w milczeniu. Namyslałem się co począć z Hnatem, jak go udobruchać i nakłonić do posłuchu. Nie było wątplenia, że prędzej czy później Ryfkę zobaczy. Żal mi było starego na myśl, jak wielce się zmartwi, ujrząwszy, że z niego zadrwiłem. Czulem, żem mu winien dać jakieś zadośćuczynienie, ale przewidując jego gniew, nie miałem odwagi rozpocząć z nim rozmowy.

Nagle wionął silniejszy wiatr od pola, jak to czasami bywa, gdy się już ma ku świtanu. Szybki pęd naszej jazdy potęgował chłodne jego tchnienie. Mijaliśmy właśnie staw podbereski. Powietrze było przesycone wilgocią.

— Nie zimno paniczowi? — zapytał Hnat troskliwie.

— Nie — odparłem sucho.

— Niech się panicz dobrze zawinie, bo...

I urwał nagle, spostrzegłszy Ryfkę przerażony. Słowa mu na ustach zamarały.

— *Wo Imia Otca i Syna!*... *Prrrrr!*... *Tfu, tfu!*... *A to szczo tekoho!*—zawołał wstrzymawszy konie. — *Tu czyście oszaliły panyczu czy szczo?*... A to dopiero robota!

— Hnat, Hnat, nie gniewaj się!... — zawołałem, rzucając mu się na szyję.

ZE STUDENCKICH CZASÓW.

Opowiadanie starego szlachcica galicyjskiego

powtórzył

Włodzimierz Zagórski

(CHOCHLIK).

(Dalszy ciąg.)

IX.

Świadomość ta uspokoiła mnie i dodała mi otuchy. Przekonałem się, że urojone niebezpieczeństwa, przed którymi drżałem pełen trwogi, były tylko wytworem rozgorączkowanej mojej wyobraźni. Przeświadczenie to pokrzepiło moją odwagę, owszem, napędziło mnie zuchwałą niemal pewnością. O ile przedtem trętwiałem z lęku, przekonany prawie o niemożliwości pomyślnego zakończenia się tej ryzykownej sprawy, o tyle znowu teraz nie wątpiłem wcale, iż mi pójdzie wszystko po myśli.

Dziwiło mnie tylko, dlaczego się Ryfka niepokoi w swoim ukryciu, podnosząc fartuch co chwila, i starając się wydobyc głowę z pod zasłony. Szukałem więc od czasu do czasu jej ręki, i ścisnąłem ją, aby upewnić lekliwą dziewczynę.

Jechaliśmy tak czas jakiś w milczeniu. Konie nasze biegły szparko. Wkrótce minęliśmy Bardyn i tamtejszą rogatkę, przed którą nie zatrzymaliśmy

część prastarej ziemi naszej, nie będzie zazdrościł tym, którzy znaczne sumy łożą na zwiedzanie obcych krajów, nie mając pojęcia o cudach swej rodzinnej ziemi.

Powiat opatowski np. różnaitością krajobrazów, pełnych uroku i poezji, zastąpić może stanowczo najwyszukańsze widoki zamorskie.

Cała droga od Kiele, przez Górno, Bieliny, Stara Hutę do Łysicy, nie była prawie nigdy motywem dla naszych malarzy.

Im bliżej Łysicy z klasztorem świętokrzyskim, tem wspanialsze widoki, tem góry wyższe i więcej majestatyczne. Ze szczytów olbrzyma widzisz, jak u stóp jego strzelają w błękitny potworne skały: Chelma i Jeleniówki, widzisz rozpadliny tajemnicze, wstęgi srebrne potoków i w mgły fioletach, kontury pamiętnych w dziejach grodów i siół i chat rozrzuconych, hen daleko, jak tylko oko, choćby najbystrzejsze, sięgnąć zdoła.

Albo np. droga prowadząca do góry św. Katarzyny, najwyższej w Królestwie.

Tu poeta wśród urwisk sterczących jak zaklęte cyklopy, imponujących grozą, stworzyć może niejedną pieśń podniosłą, a malarz nie potrzebuje się truć dzieło o wzory, gdyż tu ich pełno wszędzie i same ciśnieją się pod pędzel.

Okolice znowu Kunowa, Denkowa, Bodzechowa są prześliczne i urozmaicone, a dolina rzeki Kamienniej wijącej się zygzakami jak wąż srebrny wśród pól i falistego podnóża wzgórz, dodaje jeszcze więcej uroku i tak już pięknym krajobrazom.

Albo wąwozy wachockie, albo łąki całe wśród borów i jarów uśmiecha się idyllą i niewypowiedzianym czarem okolic.

Wśród gór świętokrzyskich dzikość, romantyczność, słowem całe piękno przyrody we wszelkich przejawach zachwycać może najfantastyczniejszą nawet wyobraźnię malarza i poety; przyrodnikowi odkryć nie jeden nowy skarb z życia flory lub fauny, a zwolenników wycieczek letnich obdarzyć zdrowiem i ożywczym powietrzem.

Dodajmy, że w górach świętokrzyskich panuje tak wielka różnaitość obrazów, taka różnorodna charakterystyka szczytów, dolin i w ogóle całej przyrody, że zbytecznym jest szukać Alp, gdyż i na polskiej ziemi dość jest cudów, dość drogiej pamiątek, byle umieć je tylko cenić, rozumieć i kochać.

Wobec tej ponęty, jaką przedstawiają mało znane jeszcze góry nasze i wobec faktu, że są one najzdrowszą okolicą kraju, najbardziej nadająca się do zakładania wśród nich letnich siedzib i stacyj klimatycznych, byłoby do życzenia żeby urzędniczymi myśli „stałego prenumeratora” zajęto się o ile można najspieszniej.

Ze ludzi dobrej woli i chętnych do podjęcia tego zadania niebraknie między nami, nie trzeba tracić nadziei.

Staly czytelnik.

Z Krakowa.

29-go marca.

Pomiędzy instytucjami finansowymi naszego miasta, a nawet i kraju, zajmuje bezsprzecznie jedno z pierwszorzędnych miejsc „Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń

w Krakowie”, które właśnie w b. m. obchodzić będzie 25-letni jubileusz swojego istnienia. Zawiazane w r. 1861-ym, postawiło ono sobie za cel: ubezpieczenie budynków i ruchomości od ognia, ziemiopłodów od gradobicia i życia człowieka we wszelkich kombinacjach. Towarzystwo to oparte jest na wzajemności, na pokrycie wydatków bieżących służą przedewszystkiem zaliczki, składane przez członków, na nieprzewidziane zaś przypadki istnieje fundusz rezerwowy, który z d. 31-ym marca r. z. wynosił w działach elementarnych 2,072,439 złr., zaś w dziale ubezpieczeń na życie 1,865,752 złr.

Wynagrodzenia, wypłacone za klęski elementarne w czasie 24-letniego istnienia Towarzystwa, wynoszą 24,447,288 złr., zaś w dziale ubezpieczeń na życie w czasie 14-letniego istnienia wypłacone kapitały pośmierne i renty wynoszą 859,097 złr. W działach elementarnych wynosiła ogólna pozostałość za 24 lat 2,517,775 złr., która to suma członkom Towarzystwa zwróconą została, zaś w dziale ubezpieczeń na życie zwrócono członkom w przeciągu lat 11-tu 149,319 złr.

Od d. 1-go kwietnia r. 1884-go po d. 1-szy kwietnia r. 1885-go stan finansowy Towarzystwa przedstawia się w ten sposób: w dziale ubezpieczeń od ognia wynosił przychód 3,599,123 złr., rozechód 2,870,324 złr.; w dziale ubezpieczeń od gradu wynosił przychód 416,615 złr., rozechód 389,555 złr.; w dziale ubezpieczeń na życie wynosił przychód 2,305,927 złr., rozechód wraz z rezerwami 2,244,690 złr. Z czystej pozostałości przeznaczono w roku ubiegłym w dziale ubezpieczeń od ognia dla członków 33% zwrotu, a fundusz rezerwowy tego działu wynosił 1,773,529 złr.

Cyfrы powyższe wskazują jak rozległy jest zakres agendy Towarzystwa, jak poważnymi operuje ono sumami i jak świetnie się rozwija. Prezesem rady nadzorczej Towarzystwa jest p. Stanisław Starowiejski, a wiceprezesem p. Apolinary Hoppen. Pierwszym dyrektorem Towarzystwa jest p. Zenon Słonecki, drugim dyrektorem p. Maksymilian Lępkowski, a dyrektorem-referentem, a zarazem główną siłą i duszą tego zakładu jest p. Henryk Kieszkowski, czynny od samego założenia Towarzystwa, nadzwyczaj zręczny i ruchliwy finansista, a zarazem doskonały znawca ekonomicznych stosunków naszego kraju.

Przez Towarzystwo ubezpieczeń od ognia założoną została w Krakowie w r. 1866-ym „Kasa oszczędności”, która w r. 1873-im przeszła pod zarządek gminy miasta Krakowa i obecnie w pełnym jest rozkwicie. W myśl statutu ręczy gmina miasta Krakowa majątkiem swoim za wkłady, wnoszone do kasy oszczędności aż do chwili gdy fundusz rezerwowy zakładu wzrośnie do 50,000 złr. Z kasą oszczędności połączony jest zakład pożyczkowy na zastawy ruchome. Dyrektorami kasy są pp. Marcei Jaworicki i Franciszek Słęk. Do d. 28-go lutego r. b. stan wkładów wynosił 8,533,108 złr.

Do powyższych zakładów finansowych w mieście naszym należy dalej „Bank galicyjski dla handlu i przemysłu”. Rozpoczął on swoją działalność w r. 1869-ym, a w myśl swoich statutów zajmuje się wykonywaniem wszelkich operacji bankierskich, komisowych, handlowych i przemysłowych, ułatwiając producentom sprzedaż i wywóz płodów krajowych, zaciąganie kredytu i upożytecznienie kapitałów w handlu, rolnictwie i przedsiębiorstwach przemysłowych. Bank ten zajmuje się także komisowym handlem zboża i bydła i działa również przez swój dom komisowy w Tarnowie. Prezesem rady nadzorczej banku jest hr. Bronisław Lasocki. Dy-

rekcję składają pp. Djonizy Skarzyński, Leon Paszkowski i Karol Jaskłowski.

Z bankiem tym w najściślejszym związku zostaje „Galicyjski zakład kredytowy w Krakowie”, założony w r. 1872-im. Kapitał zakładowy tej instytucji wynosił 6 milj. złr. i jest podzielony na 30,000 sztuk akcji po 200 złr. Wypuszczonych jest obecnie 3,000 sztuk akcji pełnowpłaconych. Jest to instytucja czysto hipoteczna, nie załatwiająca ani bankowych ani giełdowych interesów. Zakład udziela pożyczki na dobra ziemskie i realności miejskie, a nadto ma prawo udzielania pożyczek krajom, powiatom i gminom na cele publiczne i przyjmuje w swoich kasach wkładów w Krakowie i Tarnowie pieniądze do oprocentowania za wydaniem książeczek wkładowych. Prezesem rady nadzorczej tego zakładu jest ks. Aleksander Czartoryski, a wiceprezesem hr. Andrzej Zamoyski. Głównym dyrektorem zakładu jest znany zaszczytnie gruntowny badacz dziejów polskich i czynny członek akademii dr. Franciszek Piekoskiński.

Z instytucyj finansowych, czynnych w naszym mieście, wymienić jeszcze należy filję austro-węgierskiego banku, zostającą pod kierownictwem p. Ludwika Scholza, dalej wydział okręgowy galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, którego prezesem jest marszałek rady powiatowej p. Alfred Milieski i założoną w r. 1868-ym filję galicyjskiego akcyjnego banku hipotecznego, której dyrygentem jest p. Konstanty Tchórzynicki.

Interesa zaś handlowe i przemysłowe w ogóle zastępuje u nas na zewnątrz „Izba handlowo-przemysłowa”, która istnieje od 14-go listopada r. 1850-go. Jej zakres działania rozciąga się obecnie na 25 starostw powiatowych zachodniej części naszego kraju. Obwód izby obejmuje 380·02 mil kw. z 1¼ milj. mieszkańców. Prezesem izby jest p. Teodor Baranowski, właściciel fabryki, a wiceprezesem p. Albert Mendelsburg, bankier. Szefem biura izby jest b. prezydent m. Krakowa dr. Ferdynand Weigel. W sejmie krajowym i w radzie państwa reprezentuje izbę dr. Arnold Rappaport, konsulent prawny Länderbanku w Wiedniu.

(Δ)

* * *

Miałem dziwnego ja rodzica—który
Nieźmiernie czytać mądre książki lubił...
W te czasy jeszcze... *kopista natury*,
Zola, wszechludzka sławą się nie chlubił.

W książnicach, grzbiety wystawiając dumne,
Stali szeregiem wkróś... *idealisci*,
Uczł olimpijskich biesiadnicy czyści!
Niebieskich bogiń Lowlasy rozumne!

Więc Homer—Dante—więc Szekspir kochany
I... najweselszy gość tych biesiad może,
Co padł od śmiechu aż na śmierci łożu,
Bajron—z „Korsarzem” (w okładce rumianej).

Że zaś mój ojciec, z bożego wyroku,
Był *luchem*,—jakom i ja nim jest przecie,—
Więc miał, w tym licznym obcych gwiazd natłoku,
I swoje słońca, w ich jasnym komplecie.

A ja, chcąc manji dogodzić rodzica,
Dziwniej z tem wszystkim, bądź obadź, ojeowskiej,

— *Zlizał!... Trastia twoja ma!*... *Zlizał bo wbyju!*— krzyczał stary nie posiadając się ze złości.

— Hnat, Hnat, zmiłuj się!—wołałem, przytrzymując jedną ręką przestraszoną dziewczynę, a czepiając się drugą starego sługi, który zerwawszy się z kozia, zabierał się do wykonania swej groźby.

— Ta niech mi panicz da spokój do didka — wrzeszczał szamocząc się ze mną.—Ja myślał co panicz dobry, a panicz nie nie wważa... Ta niech mnie panicz puści, o?...

I szarpnąwszy silniej wyrwał mi się z ujęcia.

— *Zlizał!*—fuknął zaperzony, schwyciwszy za ramię truchlejącą dziewczynę.

— Ja sama pójde—rzekła drżącym głosem, powstając z siedzenia.

— Nie!... nie!... Ja nie dam!—wołałem, przytrzymując ją całą siłą.—Kiedyśmy ją tu przywieźli, to pojedzie z nami dalej... aż do domu... Nie zostawimy jej bez obrony... na polu... w ciemnej nocy... Żydzi by ją zabili... Ja nie dam, ja nie dam!

— Ta niech panicz puści!... Oczarowała panicza, zadala co paniczowi *nechrestka* czy co?

— Nie puszcze!... Nie puszcze!

— Niech panicz puści!—perswadował Hnat, uspakajając się powoli.—Nic jej nie będzie!... Ona już zajdzie sama do Stohinia.

— Niech mnie pan puści—prosiła Ryfka, wydzierając się z mych objęć.—Ja nie wiedziałam, że pan nie może sam dysponować... Nigdybym pana nie naraziła na przykrość taką.

— Nie puszcze, nie puszcze! — wołałem rozindy-

czony, opierając się wysiłkom Hnata i Ryfki zawzięcie.

Niebawem jednak uczulem, że mnie opuszczają siły i że nie będę mógł sprostać przemocy. Puściwszy więc Ryfkę, wyskoczyłem z bryczki.

— Dobrze, Hnat!—krzyknąłem.—Kiedy tak, to jedź sam... Ja tu zostanę... Ja jej nie opuszczę... Zaprowadzę ją do Stohinia... A jak nas żydzi złapią i zabiją, to będzie twoja wina.

— *Wo imia Otca i Syna...* Czy panicz oszalał?... Niech się panicz przeżegna!... Joj skarana godzina!... Ta niech panicz mnie taj siebie nie gubi—błagał Hnat, niemal ze łzami, zrozumiawszy że nie odstąpię od mego postanowienia.—Niech panicz siada... O, słyszy panicz, ktoś jedzie za nami.

Istotnie zbliżał się ku nam turkot jadącego wozu.

— Jedź sam—odparłem stanowczo.

— Ta czy panicz nie słyszy jak pędzi?... Za kilka chwil już tu będzie, dalibóg!

— Jedź, kiedy się boisz!

— *Hospody pomyłuj! Hospody pomyłuj!*... Ja zwarzuję, dalibóg co ja zwarzuję—jęczał Hnat, załamując dłonie.

Turkot zbliżał się coraz bardziej.

— Ta niech panicz już raz siada, gwałtu, gwałtu!

— Ja bez Ryfki nie pojadę.

— To niech już i ona jedzie... Cóż mam robić, kiedy panicz taki wparty?

— Ja pójde piechotą—odparła Ryfka.

— To i ja pójde piechotą.

— Ale to nie może być—protestował Hnat.—Sia-

dajeie panuńciu, siadajcie, bo z paniczem inaczej do ładu nie trafię.

I niemal przemocą usadowił naprzód Ryfkę, a potem mnie na bryczce. Poczem wskoczywszy na koziele zaciął konie, które ruszyły z miejsca pędem strzały. Niebawem ucichł turkot jadącego za nami wozu, który prawdopodobnie zjechał na jakąś boczną drożynę.

— Ja wszystko na siebie biorę Hnat, wszystko, wszystko!—rzekłem po chwili, chcąc udobruchać zneknanego poczciwca.

Nie odpowiedział mi nie na te słowa.

— Nim się papa budzi, pobiegnę do mamy, i powiem mamie wszystko jak się stało... Mama już papę ulagodzi, zobaczysz...

Mileżał zawzięcie.

— No, nie gniewaj się na mnie, Hnateczku—zaczęłem perswadować, głaszcząc starego pod brodę.—Wszystko będzie dobrze, zobaczysz!

— Et, panicz Hnata nie lubi — mruknął zafrasowany.—Już nigdy z paniczem nie pojedę... Panicz przeciek widział co ja przysięgał na *chrest*, taj mnie panicz jeszcze do grzechu naprowadził.

— Nie smuć się Hnat, nie smuć... To chyba mój grzech, nie twój... Przecież nie mogłeś zrobić inaczej...

— Ba, pewno com nie mógł zrobić inaczej!... Panicz Hnata oszukał, taj tera niedość co się pan będzie gniewać, ale jeszcze ludzie śmiać się będą z Hnata, co taki głupi... Ihi, skarana godzina z paniczem!

Wio dzieci, wio!

(Dokończenie nastąpi.)

W pięknej izdebce—szczęśliwy—bez troski—
Jadłem, co miała ta ducha skarbnica.

Pomnę, żem łykał najlakomiej Danta;
Szekspira-m ugryzł też kasek niemały;
A Słowackiego gdym raz wziął tom cały
W ręce,—tak zjadłem, jak pasztet z bażanta!

Wreszcie—gdym wszystkie tak zwane *przekłady*
Z obcych na język swój, i arcydzieła
Własnych już mistrzów pożarł,—chęć mnie wziął.
W chaos Babelu puścić się na zwiady.

Aż... „Faust”!—
(O!... Jak to!... „Fausta” tłumaczenia

Nie masz w tym moim, polskich książek, zbiorze?...
Ojciec podstępem chce mi przez to może
Pokazać: jak się *bejrish Bier* odmienia?

Wcalem nie ciekaw!... Brrr... przeklęta mowa!
Der—die—das...

Ależ—ten „Faust” jakież śliczny!
W krainie sztuki toż to słup graniczny,
Z którego czytasz całkiem nowe słowa!

„Idź tam, gdzie idę ja!”—wieszysz na mnie woła
Złotym napisem na tym wielkim słupie—
„Idź w głąb”, byś poczuł: jak wszystko jest głupie,
Co ozłek wytworzył dotąd, w pocie czoła!”

I Niemcy—ż to są?... Oni?... co wydali
Z wilczego, kupców i zaborców, gniazda,
Takiego sfinans!...?

He! he!... Pierwsza gwiazda
Na niebie,—gdzie się słońce sztuki pali!

Kłękam!—Germanie! wyście chyba bogi!
Wy baki swoje prędzej zdejmcie z twarzy!
Rude z głów włosy!...

Śród was! gospodarzy!
Filistrów takich!—taki człowiek drogi!

I krzyżąc, krzyżąc tak nad monologiem
Fausta, nad Graetchen modlitwą przeczyszta,—
Spostrzegam nagle... jak chytry Mefisto
Staje przedemną, z uśmiechem złowrogim—

I... (nie wiedziałem wtedy: co to znaczy?)
W powietrzu—czarcim swej łapki paluszkiem,
Mrużąc ślepkami—djabłem strzyżąc uszkiem,—
B i H głoski kręci... kreśli raczej...

Dziś—dziś dopiero—po przejściu kulawem
Przez świat lat tylu,—dziś wiem, co na myśli
Miał czart ten!...

Owi B i H już przyszli!
„Faust! nur Faust!...” kulak!... pięść!... „siła przed
prawem!”
Gottlieb von Ausrotten. *)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— *Grażdanin* donosi, iż w końcu maja spodziewaną jest w wyższych sferach rządowych decyzja co do głównych zasad projektu reformy instytucji prowincjonalnych. W razie zatwierdzenia projekt w początkach jesieni wniesiony zostanie do rady państwa.

— *Kijewlaninowi* donoszą z Petersburga, iż według świeżo ogłoszonego rozporządzenia, w celu uzupełnienia kadrów rezerwy armji przez pomnożenie korpusu oficerskiego ustanowiony został specjalny ulatwiony egzamin na pierwszy stopień oficerski dla ochotników pierwszej kategorii. Rozporządzenie dotyczy także ulg w egzaminach oficerskich dla ochotników i żołnierzy, korzystających z przywilejów służby na mocy otrzymanego wykształcenia.

— Główny zarząd poczt i telegrafów, prócz zmian w obowiązujących taksach, zamierza wprowadzić na próbę niektóre nowe operacje w instytucjach pocztowych. Na wydatki, z którymi połączone zostanie wprowadzenie projektowanych operacji wyjednany zostanie specjalny kredyt.

— Zarząd główny poczt i telegrafów donosi, iż oddziały pocztowe i stacje telegraficzne: we Włoszowie i Stopnicy, gubernji siedleckiej i Brzezynie, gubernji piotrkowskiej, przekształcono na oddziały pocztowo-telegraficzne. Dalej zorganizowano na kantory pocztowo-telegraficzne VI-jej klasy: oddziały pocztowe i stacje telegraficzne: Jędrzejów i Pinczów, w gubernji kieleckiej; Kolo, Konin, Słupce i Sieradz, w gubernji kaliskiej; Będzin, Zgierz i Rawa, w gubernji piotrkowskiej; V-jej klasy: kantor pocztowy i stację telegraficzną: Miechów, w gubernji kiele-

*) Takie autor odtąd przybiera sobie nazwisko, zamiast dotychczasowego: *Bogumił Aspis*. Chce sobie tem zjednać przyszłego „męza stanu”, p. Hartmanna. (Przyp. aut.)

ckiej; III-jej klasy: kantor pocztowy i stację telegraficzną: w Kielcach.

— Kolej dąbrowska poszukuje przedsiębiorców, którzyby mogli się podjąć wykonania robót ziemnych, przyczółków kamiennych mostów, budynków drogowych i stacyjnych na budującej się gałęzi od Strzemieszyc do Granicy i Sosnowic. Chcący się podjąć tych robót winni złożyć kaucję w sumie 30,000 rs.

— Jutro i dni następnych odbywać się będzie w magazynie towarów na tutejszej stacji kolei wiedeńskiej i bydgoskiej licytacja towarów i bagaży, przybyłych na stacje obu tych kolei do d. 1-go października r. z. i dotąd nieodebranych.

— Z funduszu pozostawionego przez ś. p. Józefa Krzyżanowskiego rada miejska dobroczynności publicznej przyznała b. wychowankom zakładów dobroczynnych siedm wsparć w ogólnej sumie 70 rs. 32 kop.

— Z dniem jutrzejszym staną się płatnymi wylosowane dnia 16-go stycznia r. b. 5-procentowe obligacje pożyczki serji I-jej m. Warszawy z r. 1884-go na kanalizację i wodociągi.

— W gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego spalono onegdaj listów zastawnych i kuponów, wycofanych z obiegu w czasie od dnia 13-go maja do 13-go listopada r. z., za sumę 4,709,856 rs. 15 kop.

— Dnia 6-go maja, o godzinie 1-jej po południu, odbędzie się w Warszawie nadzwyczajne zgromadzenie akcjonariuszów Towarzystwa fabryki cukru i rafinerji „Józefów”.

— W piątek, dnia 2-go kwietnia, odbędzie się zebranie miesięczne protektorek Towarzystwa opieki nad biednymi matkami oraz ich dziećmi w zakładzie Towarzystwa (Marszałkowska 56).

— Pomocnik adwokata przysięgłego, p. Henryk Nagiel, mianowany został adwokatem przysięgłym okręgu izby sądowej warszawskiej.

— W dniu wczorajszym w kościele św. Krzyża J.E. ks. biskup Ruszkiewicz poświęcił dzwon, przeznaczony do parafji Wysokie, w gub. lubelskiej. Dzwonowi, ważącemu 760 funtów, nadano imię Tomasz.

— Z literatury.

* Znana czytelnikom z odcinka naszego pisma nowella Wiktora Gomulickiego p. n. „Prawo Malthusa” wyszła w przekładzie rosyjskim p. Nowickiego w *Kijewlaninie*.

* Świeżo ukazała się z druku rozprawa dra Henryka Nussbauma p. t. „O wrażeniach zmysłowych”. Jest to rzecz, którą autor wygłosił w roku ubiegłym w formie odczytu na korzyść Towarzystwa dobroczynności, tylko znacznie rozszerzona i wielu nowymi uwagami uzupełniona.

Dzielko to przedstawia w nader popularnej i lekkiej formie najnowszy stan nauki o zmysłach, obrabia więc przedmiot bardzo zajmujący dla szerszych kół publiczności.

Liczne drzeworyty w tekście, dobrze wykonane, ilustrują wykłady i ułatwiają zrozumienie naukowych opisów.

* Ukazał się w Berlinie ważny dla nas zbiór archiwalny p. t. *Beiträge zur Geschichte der Rittergüter Livlands*.

Rzecz obrobiona i uporządkowana przez Stryka. * *Magasin für die Litteratur des In- und Auslandes* poświęca osobny artykuł rozbirowi numeru *Kraju*, wydanego w trzydziestą rocznicę śmierci Adama Mickiewicza.

Autor artykułu, p. Artur Leist, podnosi najwyżej pracę J. Tretiaka, traktującą o poezji po-mickiewiczowskiej i zaznacza z zadowoleniem, iż literatura niemiecka posiada największą liczbę przekładów dzieł naszego wieszca i najbardziej się niemi interesowała i interesuje.

* W czasopiśmie angielskim *Portfolio*, poświęconem sztuce, w zeszycie za kwiecień, znajduje się artykuł: *Little master of the last century*, skreślony przez pannę Helenę Zimmern.

Treść obejmująca rzecz o działalności Chodowieckiego, zawiera mnóstwo szczegółów o sztuce polskiej z wieku zeszłego.

— Z teatru i muzyki.

* Z powodu nagłego zasłabnięcia pani Lebrunowej zmieniono dzisiaj widowisko w teatrze Rozmaitości.

Zamiast „Dory” przedstawioną zostanie komedia „Nowe godło”.

* Teatr Wielki daje jutro od dłuższego czasu nieśpiewaną „Violetę”.

* Grywany w teatrze Wielkim dramat Erckmana-Chatrjana „Bracia Rantzau” ukaże się jutro na scenie teatru Rozmaitości

* Obrazek dramatyczny Zofji Mellerowej „W Alpach”, który od pięciu lat nie figurował na repertuarze; wznowiony być ma niebawem na deskach teatru Rozmaitości.

Dawna obsada tej sztuki zostanie w części zmienioną.

* Reżyserja teatru Rozmaitości poczyniła starania w celu sprowadzenia i wystawienia w nadchodzącym sezonie letnim najnowszego sensacyjnego dramatu d'Ennery'ego „Męczennica” (*Une martyre*).

Przekładu tej sztuki dokonać ma p. Zygmunt Sarnecki.

* O występy gościnne w operze tutejszej ubiega się panna Jenny Broch, śpiewaczka niemiecka, która gości obecnie w Moskwie.

Układy artystki z dyrekcją naszych teatrów są podobno na dobrej drodze.

* W obecności zwierzchnictwa teatralnego śpiewać ma jutro w teatrze Wielkim, tytułem próby, panna Bondy.

Śpiewaczka ta stara się o uzyskanie pozwolenia na kilka występów w naszej operze.

* Pani Mellerowa i p. Galasiewicz pracują nad drugą częścią „Chaty za wsią”.

Nowa ta praca nosić będzie tytuł „Dziewczyna z chaty”.

Bohaterką pomienionej sztuki jest córka Motruuy i Tumrego.

„Dziewczynę z chaty” ilustrować będzie muzyka p. Zygmunta Noskowskiego.

— Z teatryku dobroczynności.

Wobec rozmaitych niezależnych od komitetu przeszkód i trudności w teatryku Towarzystwa dobroczynności, sezon przedstawień został zamknięty.

Towarzystwo zamierza prosić p. Marjana Gawałowicza o przyjęcie roli kierownika sceny.

— Uzupełnienie.

Podane dzisiaj rano w rubryce „Ze świata” szczegóły o ś. p. Michale Kleczkowskim, zmarłym w Paryżu, znakomitym orientaliście, winniśmy uzupełnić wyliczeniem główniejszych jego prac.

Kleczkowski ogłosił w języku francuskim „Kurs nauki języka chińskiego”, jest to wykład przeważnie praktyczny dla pragnących nauczyć się mówić.

Z innych prac jego wymieniamy broszurę polityczną francuską: „Turcja azjatycka i protektorat francuski”.

Rozprawy polityczne zmarłego zamieszczało pismo *Revue de France*, a prelekcję wstępną w szkole języków wschodnich, mianą dnia 7-go grudnia roku 1869-go, tłumaczono na język angielski.

Pisma współczesne drukowały kilka polskich artykułów Kleczkowskiego o Chinach, w rękopiśmie zaś podobno zmarły pozostawił przygotowane materiały do obszernego dzieła.

Zapewniano nas, iż podana w artykule naszym wersja o wyjeździe Kleczkowskiego z kraju w roku 1846-ym jest mylną; miał on opuścić kraj o kilkanaście lat wcześniej, wywieziony przez ojca młodym chłopcem i do ministerjum spraw zagranicznych wstąpił dopiero po przejściu kursów szkolnych w Montpellier i odbyciu podróży na wschód.

— Nowa fabryka.

W mieście naszym ma być otwarta fabryka kółek i innych drobiazgów potrzebnych do zegarków.

Dotychczas wyroby te sprowadzane były z zagranicy.

Założycielem jest Niemiec, który właśnie rozpatruje się w miejscowych stosunkach dla powzięcia ostatecznej decyzji.

I znowu przybędzie nam jeden Niemiec.

— Ruch sezonowy.

Z nastąpieniem dni ciepłych rozpoczął się znacznie ożywiony ruch w handlu przedmiotami sezonowymi.

Krawcy są zarzuceni robotą, a w sklepach odbywa się przyspieszony targ, dochodzący do stosunkowo znacznych sum.

Do Cesarstwa odchodzą znaczne transporta kwiatów sztucznych, kapeluszy itp.

Jeden tylko kupiec rosyjski nabył sam kwiatów za 3000 rs., a jednocześnie parasolek za 2000 rs., placąc za wszystko gotowizną.

Kupy przypuszczają, iż ruch ten potrwa do samych świąt wielkanocnych.

— Z nad brzegów Wisły.

O stanie wody na Wiśle otrzymaliśmy dziś z *Krakowa* mniej pomyślnie wiadomości.

Wczoraj nad ranem woda doszła do wysokości 2-40 m. na wodowskazie przy moście podgórskim, 3-40 na przewozie, w południe zaś zaczęła się znowu podnosić.

Z Oświęcimia otrzymano również wiadomość o znacznym przyborze wody i w nocy z dnia wczorajszego na dzisiejszy spodziewano się dalszego przyboru pod Krakowem.

Wody Rudawy zalały częściowo niżej położone błonia i fosi forteczne, a poza klasztorem zwierzynieckim, przy rogatce zwierzynieckiej, pod Skalką Wisła także wystąpiła z brzegów oraz cofnęła swe wody do starego koryta na Wielopolu i rowów fortecznych na Grzegózkach.

Poziom Wisły pod Warszawą o godzinie 10-iej rana wynosił stóp 14.

Woda wciąż jeszcze przybiera, pomimo iż wedle otrzymanych wiadomości lody puściły na całej przestrzeni rzeki, jak niemniej i pomniejszych do Wisły wpadających.

Przy brzegu warszawskim bulwar został zupełnie zalany, a nadto tuż przy moście woda wystąpiła aż na brukowane wybrzeże.

Kra płynie ustawicznie w wielkich masach, które rozbijają się o filary mostu.

Z powodu kruchości lodu łamiącego się na drobniejsze części, obawa zatorów ustala.

Na Marjensztadzie ustawiono już sikawkę parową, przeznaczoną do pompowania wody z kanałów. Mieszkańcy powzięli czynią energiczne przygotowania na wypadek większego przyboru wody.

Prezydent miasta w porozumieniu z komitetem ratunkowym i przy pomocy Towarzystwa wioślarskiego poczynił wszystko, co ze względu na bezpieczeństwo oraz niesienie pomocy w miejscach zagrożonych jest potrzebne.

Z Nowego dworu korespondent miejscowy donosi, że lody na Wiśle ruszyły w dniu wczorajszym, Narzew zaś dotąd stoi.

Przy fortecy utworzył się mały zator, nie grozący żadnym niebezpieczeństwem.

Przy moście kolejowym robotnicy szykują worki z ziemią i kamienie dla zabezpieczenia nasypów od naporu wody.

Od ujścia Narwi do granicy pruskiej, jak nas zapewni telegram otrzymany dzisiaj z Płocka, odpływ odbywa się swobodnie i wypadków żadnych nie było.

= Porwanie czółna.

W dniu dzisiejszym zrana, pod wsią Siekierki, rybak, Roman Zacharjasiewicz, puścił się małym czółnem na Wisłę, tuż przy brzegu.

Pędząca kra w jednej chwili przewróciła czółno. Przytomny Z. zdołał dopłynąć do brzegu, statek zaś zgnycony przez krę popłynął z biegiem rzeki.

= Poszukujący pracy.

W tych dniach zaważowała posada w jednej z pierwszorzędnych firm warszawskich z płacą 60 rs. miesięcznie.

Zaledwie otworzył się wakans, wymagający znajomości języków, poczęli schodzić się interesowani w takiej ilości, iż trzeba było przybrać kartę, zawiadamiającą, iż posada zajęta.

Prócz tego część poszukujących nadesłała swe oferty, a tych ilość doszła do 120 sztuk i to w przeciągu trzech dni.

Jest to dowód, jak wielu jest w Warszawie poszukujących pracy, podczas gdy na prowincji często słyszeć się daje utyskiwania na trudność wyszukania dobrego buchaltera i korespondenta.

Czy nie byłoby więc praktyczniej dla pozbawionych zajęcia przyjmować byle co na prowincji, aniżeli dla niby lepszych widoków na miejscu oczekiwać.

= Jaegerjaniści.

Oryginalny strój kilku zwolenników odzieży normalnej dra Jaegera zaciekawia przechodniów.

Wczoraj na Lesznie za jednym „jaegerjanistą” postępowo tłum uliczników, czyniąc rozmaite uwagi. Dopiero interwencja policji rozprędziła nazbyt wesółych gamenów.

= Dom na loteryję.

Pewien właściciel znacznej posesji czyni starania o pozwolenie wypuszczenia nieruchomości na loteryję, obliczając 10% oddać na cel dobroczynny.

Biletów ma być 25,000 po 3 rs. każdy.

Podanie posesjonata zostało już wysłane do Petersburga na imię p. ministra spraw wewnętrznych.

= Anonim.

W dniu wczorajszym w sądzie pokoju VIII-go oddziału została osądzoną sprawa o potwarezy list anonimowy, który w rodzinie B. wywołał niemałe zamieszanie, a nawet o mało nie stał się powodem rozchwiania małżeństwa młodej pary.

Dzięki rozmaitym okolicznościom wykryto, iż autorką listu bezimiennego była Z. S., utrzymująca kawiarnię w domu pana B., a celem anonimu była osobista zemsta pozwanej.

Dowody przeciw Z. S. okazały się tak wyraźne, że pomimo uroczystych zapierania się S., sędzia skazał ją na miesiąc aresztu policyjnego.

Kiedy wyrok zapadł, skazana dalejże w prośby i błagania, lecz p. B., nie chcąc aby zły czyn przeszedł bezkarnie, postawił za warunek, aby Z. S. zło-

żyła 200 rs. na cel dobroczynny przez niego wskazany, w przeciwnym zaś razie wyrok zostanie spełniony, naturalnie o ile się uprawomocni.

= Zwrot.

W dniu wczorajszym p. Romanowi Krajewskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Widok pod nr. 7-ym, skradziono w cukierni na Marszałkowskiej teczkę zawierającą weksel na 1,000 rs., dwa akta notarialne oraz 100 rs. w gotówce.

Teczka została skradzioną prawie z pod ręki.

Poszkodowany natychmiast zajął się zameldowaniem o kradzieży policji, a następnie ogłoszeniem w dziennikach.

Wszystko to jednak było zbyt późnym, gdyż w parę godzin później teczka z dokumentami lecz bez gotowizny została przez posłańca odesłaną do mieszkania pana K.

Posłańiec zawiadomił, że przesyłkę wręczyła mu na ulicy jakaś pani i z góry za kurs zapłaciła.

= Zniknięcie.

W dniu onegdajszym z domu pod nrem 2-im na Wspólnej zniknął w tajemniczy sposób pięcioletni chłopczyk Stanisław Rogowski.

Wszelkie poszukiwania zaginionego dotychczas okazały się daremnymi.

= Kradzieże.

Wczoraj wieczorem z karety przejeżdżającej przez Pragę skradziono walizę z rozmaitemi rzeczami p. St. Bruna, wartości około 1000 rs. — Na Nalewkach pod nrem 39-ym z pracowni krawieckiej skradziono kilka sztuk materji. — Na Leszczyńskiej pod nrem 16-ym w mieszkaniu G. Grabowskiego spełniono kradzież różnych przedmiotów na sumę 100 rs. — Na Krochmalnej pod nrem 31-ym T. Benarowiczowi skradziono klejnoty wartości paruset rubli.

= Przejechanie.

Na Pradze wóz roboczy przejechał Józefa Wójcika, który uległ złamaniu ręki.

Wóznicy pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

= Przy pracy.

W dniu wczorajszym na Twardziej pod nrem 47-ym robotnik Wincenty Hejke, upuścił sztaby żelazne, które przyniosły mu lewą nogę.

Poszwankowanego odwieziono do szpitala.

= Smutny wypadek.

W dniu wczorajszym na Dobrej pod nrem 26-ym, pod robotnikiem Abrahamem Chwatem, przenoszącym worki z mąką, załamała się podłoga.

Biedny Chwat wpadł do ustępu i poniósł ciężkie obrażenia na całym ciele.

Sledztwo w danym wypadku zarządzone.

= Uratowani.

Dzisiaj rano przy zręczności błota z fury do Wisły rozbiegał się koń i wpadł do wody wraz z wozem.

Furman popieszył na ratunek, lecz i on został uniesiony prądem wody.

Dzięki natychmiastowej pomocy człowieka i konia uratowano, wóz tylko utonął.

= Śmierć pod lodem.

W dniu onegdajszym, przed samym wieczorem, przechodził przez Wisłę z prawego brzegu, naprzeciwko Bielani, jakiś człowiek i stojący nad brzegiem mieszkańcy widzieli jak zapadł się na środku rzeki i zniknął pod lodem.

O ratunku nie można było myśleć.

Nazwisko topielca nie jest wiadome, zwłoki zaś zapewne dalej gdzieś wypłyną.

— *Warszawskie Towarzystwo dobroczynności* ma honor podać do wiadomości powszechnej, że w dniu 2-im kwietnia r. b., tj. w piątek, o godzinie 8-iej wieczorem w sali Ratuszowej, danę będzie na dochód ubogich i sierot pod opieką Towarzystwa zostających, wielkie przedstawienie magiczne przez słynnego prestidigitatora amerykańskiego Al. Hermana, komandora orderu Chrystusa i hiszpańskiego orderu Izabelli, przy współudziale pani Ady Herman.

Bilety na pomienione przedstawienie nabywać można od czwartku w kancelarii Towarzystwa dobroczynności od godziny 11-iej do 2-iej po południu i od 5-iej do 7-iej wieczorem, a w dniu przedstawienia od godziny 11-iej rano w przedsiönku sali ratuszowej.

Bliższe szczegóły afisze doniosą.

Prezes administracji ogólnej radca stanu Świeżowski. Członek sekretarz Towarzystwa J. Heppen.

Nekrologja.

† S. p. Cyprian Władysław **Widychowski**, technik, urzędnik rządu gubernjalnego warszawskiego, opatrzony św sakramentami, przeżywszy lat 40, zakończył życie w dniu 30-ym marca 1886 r. Pozostała w smutku żona wraz z wychowawcą zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo we czwartek, tj. dnia 1-go kwietnia, o godzinie 10-iej rana w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła o godzinie 3-iej po południu na cmentarz powązkowski odbyć się mające. —392

† Dnia 28-go marca r. b. powiększył grono aniolków s. p. Staś **Pszczokowski**, przeżywszy zaledwie rok i dwa miesiące. Bolesnie dotknięci stratą ukochanego dziecica rodzice zawiadamiają o tym smutnym wypadku dalszą rodzinę i przyjaciół. —1252

† Jutro, tj. we czwartek dnia 1-go kwietnia r. b., jako w drugą bolesną rocznicę śmierci s. p. Agnieszki **Kramer**, odbędzie się wotywa, o godzinie 10-iej rano, w kościele św. Karola Boromeusza przy ulicy Całodziej, na którą pozostałe dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —1259

† Dnia 1-go kwietnia r. b., to jest we czwartek, o godzinie 10-iej rano, w kościele św. Trójcy na Solcu, odprawioną będzie wotywa, za duszę s. p. Zofji **Gzosnowskiej**,

jako w drugą bolesną rocznicę śmierci, na którą pozostała matka wraz z synem zapraszają familję i przyjaciół. —1256

† W dniu 1-ym kwietnia, tj. we czwartek, o godzinie 10-iej i pół rana, w kościele św. Aleksandra odbędzie się żałobne nabożeństwo za spokój duszy s. p. Władysława **Dobkiewicza**, radcy stanu, nauczyciela szkół rządowych, na które pozostała żona z matką zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —1246

† Dnia 1-go kwietnia, to jest we czwartek, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci s. p. Bohdana **Trapszo**, odbędzie się nabożeństwo za spokój jego duszy, w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 10-iej rano, na które to strokawa siostra zaprasza krewnych i przyjaciół. —1254

† We czwartek, to jest dnia 1-go kwietnia, jako w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Amelji z Łukowskich **Rożańskiej**, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 10-iej rana w kościele św. Antoniego (po-reformackim) przy ulicy Senarskiej.

† Dnia 2-go kwietnia r. b., tj. w piątek, jako w dzień imienin s. p. Balbiny z Winzewskich **Piątkowskiej**, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Narodzenia Najświętszej Marii Panny na Lesznie, o godzinie 11-iej rana, na które pozostały mąż z siostrami zmarłej zapraszają krewnych i znajomych. —1247

† Dnia 2-go kwietnia, to jest w piątek, jako w dzień imienin s. p. Julji z Siewruków **Żabiny**, odbędzie się w kościele św. Aleksandra, nabożeństwo żałobne o godzinie 10-iej i pół rano, na które nieutulona w żalu pozostała matka wraz z braćmi zmarłej zaprasza przyjaciół i znajomych. —1240

† Dnia 1 kwietnia, tj. we czwartek, o godzinie 10-iej rano odprawione będzie żałobne nabożeństwo w kościele powązkowskim, za spokój duszy s. p. Antoniny z Młodziejewskich **Kurtz**, na które pozostałe dzieci i wnuki zapraszają krewnych i znajomych. —1257

† Dnia 2-go kwietnia, tj. w piątek, jako w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Julji z Siewruków **Żabiny**, odbędzie się w kościele św. Aleksandra, nabożeństwo żałobne o godzinie 10-iej i pół rano, na które nieutulona w żalu pozostała matka wraz z braćmi zmarłej zaprasza przyjaciół i znajomych. —1242

Z Cesarstwa.

Znowu grecy i znowu powołanie rezerw, wykrzykuje *Petersburskija wiadomosti*, dodając wszakże zaraz, z tą wszelako na ten raz różnicą, że jeżeli mamy wierzyć ateńskiemu dziennikowi urzędowemu, rezerwy nareszcie naprawdę powołane zostaną. Dekret królewski nakazuje im stawić się na dzień 10-ego kwietnia przy właściwych oddziałach, których kadry mają przez tego być niebawem skompletowane przez powołanie pod sztandary wszystkich dymisjonowanych oficerów i podoficerów. Tak więc tym razem Grecja istotnie mobilizuje wszystkie swoje siły i ku końcowi miesiąca rozstrzygnie się nareszcie pytanie, czy małutkie to królestwo będzie prowadzić wojnę nie na papierze tylko ale i naprawdę, czy też zechce nadal jeszcze trwać w wyczekującym położeniu. Dotąd, rozumie się, byłoby bardzo trudno przysądzać do jakiego postanowienia przyjdzie ostatecznie rząd króla Jerzego. Położenie w Atenach nie wyszło ze stanu zagmatwania i niejasności. Narod domaga się podobno wojny i zdobycia nieoswojonych dotąd prowincyj greckich. Z właściwym zawsze masom szowinizmem i wiarą w siebie, portomkowie Milejadesów i Leonidasów marzą o ukończeniu całego świata swoją armją i dość jest wziąć pierwszą lepszą gazetę ateńską, aby się przekonał o jak niedorzecznych rozmiarów dochodzi ich ferwor wojenny i nieograniczona wiara w powodzenie. Sfery oficjalne nie dzielają widocznie tego zapala patriotycznego, ale według słów korespondenta *Timesa*, rzeczy przybrały taki obrót, że jeżeli rząd nie zdecyduje się w najbliższej przyszłości jać się polityki czynu, to znajdzie się w położeniu bardzo trudnym, prawie bez wyjścia. Obawiają się otwartego wybuchu niezadowolenia narodowego i być bardzo może, że wewnętrzne te przyczyny zmuszą ministerjum, nawet wbrew własnemu przekonaniu i z zupełną świadomością, że w obecnych warunkach powołanie jest stanowczo niemożliwym, do zaproponowania królowi Jerzemu, aby podpisał manifest o wypowiedzeniu wojny. Przynajmniej wszelkie oznaki mówią za tem, że nie jest już w mocy rządu powstrzymać rozbudzonego przez niego samego i zwyciężonego szowinizmu mas. Żadne uspakajania i zapewnienia, że rezerwy „będą” zwołane, widać już nie skutkują, a po pierwszym kroku zrobionym na drodze ustępstw, jak wiadomo, niepotrzeba długo czekać na następne. Wobec tego bardzo łatwo stać się może, że niedalek jak ku końcowi miesiąca rozlegnie się huk strzałów armatnich w okolicach tej samej Janiny, z powodu której, jak to jeszcze siedm lat temu powiedział ks. Bismark, musi rychlej czy później wybuchnąć straszna wojna międzynarodowa. I pobita Serbja widocznie znowu do czegoś się spობi. Ostatnie wiadomości belgradzkie donoszą, że generał Horwatowicz został mianowany głównodowodzącym całą armją czynną. Z punktu widzenia utrzymania pokoju jest to objaw weale niepomyślny. Generał, jak wiadomo, został odwołany z *Peters*

burga dopiero w samym końcu ubiegłej kampanji i zgodził się, według wiarogodnych informacji, na dalszą służbę w szeregach armji serbskiej, pod tym koniecznym warunkiem, że Serbji dana będzie sposobność przywrócić wojenną jej opinię. Mianowanie Chorwatowicza głównodowodzącym jest zatem dowodem, że w Belgradzie przygotowują się do nowej akcji wojennej, która tym razem bardzo być może nie będzie zwróconą przeciw Bułgarji, lecz przeciw samej Wysokiej Porcie. Od pewnego czasu zaczęła się znowu w Belgradzie silna agitacja za przyłączeniem serbskich okręgów Macedonji, i być może, że widząc zupełną niemoc rządu tureckiego, sfery rządzące serbskie postanowiły skorzystać z więcej niż kiedykolwiek zakłamanego położenia międzynarodowego, aby zagarnąć Starą Serbję i stworzyć nowy, z trudnością cofnąć się dający *fait accompli*. Tak więc ze wszech stron stron zbiegają się wieści niezmiernie niepomyślne dla przyjaciół pokoju. Nie więc dziwnego, że w Wiedniu odrazu wszyscy zaczęli mówić, że wojna jest nieuniknioną. Dzienniki wiedeńskie nader pesymistycznie zapatrują się na przyszłość, a nawet spokojne organa kanclerza zezalnego otwarcie rozprawiają o zasadniczych przesłankach między mocarstwami. Wiosna przyniosła swoje—kończą *Petersburškija wiadomości*.

W *Petersburških wiadomościach* czytamy: „Według słów korespondenta brukselskiego *Hamb. Corresp.*, zaburzenia socjalistyczne w Belgji doprowadziły już do wdania się zagranicznego. Ks. Bismark odniósł się z prośbą do ministerjum belgijskiego, aby łącznie z pruskim rozciągnęło nadzór nad knowaniem anarchistów. Wiadomość ta zresztą wymaga jeszcze potwierdzenia.”

Z ostatniej chwili.

Biskup chełmiński, ks. Marwitz, umarł w dniu 29-ym b. m., licząc 92 lat życia. Z powodu sympatji dla Polaków był on przez rząd pruski w ostatnich czasach prześladowany. *Reichsanzeiger* pruski ogłasza nominację ks. Dindera na arcybiskupa poznańskiego.

Norddeutsche allgemeine Ztg. pisze: Jesteśmy upoważnieni zaprzeczyć wiadomości, jakoby dwór albo rząd włoski wstawiały się za zdrajcą kraju, Kraszewskim. Przez to samo usuwa się podstawa dla pogłosek o oziębieniu się stosunków pomiędzy Niemcami i Włochami.

Utrzymuje się pogłoska o zamiarze ks. Aleksandra ogłoszenia się królem bułgarskim. Włochy cofnęli swój projekt pośredniczący; wspólnie z Niemcami i Anglią doradzają one teraz księciu, aby spełnienie swoich życzeń odłożył do pory dogodniejszej. Dnia 29-go b. m. przedstawiciele mocarstw oświadczyli księciu, że umowa musi być przyjęta zgodnie ze zmianami w niej zaprowadzonymi. W razie, gdyby książę trwał dalej w swoim uporze, mocarstwa nie będą zważały na jego protest. Tegoż dnia odbył się w Sofji wielka rada ministrów.

Rząd grecki zamierza żądać od izby upoważnienia do umowy z bankiem o wypuszczenie nowych banknotów z kursem przymusowym. Wnieście on również projekt organizacji nowych kadr wojskowych dla wcielenia w nie rezerwistów, projekt nowej pożyczki przymusowej i zaciągania oficerów cudzoziemskich do armji. Stan sił wojennych Grecji ma być następujący: Pod Larissą stoi 25,000 ludzi, pod Trikalą i Artą po 16,000 ludzi. W drugiej linii stoi 15,000. Świeżo powołane rezerwy dadzą 20,000.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Garaszani pozostanie przy sterze rządów w Serbji. Cała partja postępową wyraziła mu swoje zaufanie.

Rzymu telegrafują dnia 29-go b. m.: Ponieważ układy prezesa ministrów Depretisa z centrum rozbiły się, rozwiązanie izby jest nieuniknionem. Dnia 9-go maja odbyły się nowe wybory.

Bruksella 28-go marca. — Od wczoraj panuje stan obłędzenia w Charleroi. Wszyscy cudzoziemcy bez dostatecznej legitymacji są wydalani. Artylerzyści patrolowali przez całą noc. Aresztowano wiele osób zaopatrzonych w rewolwery. Trzy kolumny piechoty wykonały w ciągu nocy marsz koncentryczny w kierunku Gosselies, Courcelles i Roux celem obsadzenia band anarchistycznych. Dzisiaj anarchiści spłodowali kopalnie węgla w Ransart. Z Couillet, gdzie wczoraj wojsko walczyło z napastnikami, prasano z Chatelet i Chatelineau. W Marchiennes panuje dzisiaj spokój, Roux było bardzo wzburzone z powodu pogrzebu poległych. W La Louvière, gdzie na meedingu wygłaszali dzisiaj rewolucyjne mowy Defuisseaux, autor katechizmu anarchistów, i redaktor *Le Peuple*, Volders, panuje do tej pory spokój. Ta w Brukselli odbyło się kilka meetingów bez wypadku. Mówcy zachęcali do wstrzymania się od

gwałtów. W Leodjum rozpoczęto napowrót roboty. Król z małżonką bawią w zamku Laeken. We wtorek nastąpi otwarcie izb. Były minister sprawiedliwości Bara wnieście interpelację w sprawie rozruchów.

Charleroi 27-go marca. — Przystęp do ratusza zamknięty. Konni strzeley obserwują ze wzgórz Montigny ruchy band. Mosty i dworzec kolei obsadzone piechotą. Władze wzywają mieszkańców, aby nie wychodzili na ulice. Wojsko otrzymało rozkaz strzelania ostremi ładunkami po jednorazowym upomnieniu.

Charleroi 28-go marca. — Z powodu obecności wojska położenie rzeczy nieco się poprawiło. Wojska zajmują wzgórz, gwardja obywatelska mosty. W nocy słyszano salwy karabinowe w kierunku Chatelet, Farcennes i Frameries. Około północy zażądano posiłków z Lalouvière, gdzie spłodowano kopalnie. Odeszło tam 500 żołnierzy. W Roux, Farcennes i Chatelineau zaszły nowe starcia z wojskiem, przyczem zginęło kilku anarchistów. Dzisiaj po południu wszystkie wojska wyruszyły w okolice. W Charleroi została tylko gwardja. Spłodowano wiele jatek reżniczych.

Mons 28-go marca. — Dzisiaj po południu generał Van der Smissen objął naczelną komendę wojsk w prowincjach Leodjum i Hennegan. Z Quaregnon i Flenu donoszą robotnicy, iż jutro rozpoczynają zmwę.

Bruksella 28-go marca. — Fala ruchu anarchistycznego zaczyna się z okręgu Charleroi przelewać dalej w okolice Mons, La Louvière, Haine, Saint Pierre, Mariemont, Morlanwelz, Bascoup, Cuesmes, Flenu, Dour, Ghislain i Jemappes. Miejscowości te stanowią *tz. centre des mines*. Na dworcu kolei w Mons lud chciał rozszarpać przewodcę anarchistów. Defuisseaux, którego policja ledwie obroniła. W Marcenelle panuje wzburzenie z powodu aresztowania anarchisty Roch Spingard, adwokata z Brukselli. Wysłano tam posiłki. W Dour usiłowali robotnicy wysadzić w powietrze dom jednego z przewodców stanu robotniczego, który nie pochwała zmwę. Nawet kadetów powołano do służby; czuje się brak dostatecznych sił wojskowych. Powołano rezerwistów trzech klas milicji. Król powrócił dzisiaj do Brukselli. Chłopi rzucają się na anarchistów.

Charleroi 29-go marca. — Spingard został aresztowany. Z Tournay donoszą, że robotnicy w kamieniołomach od Allain do Antoing przystąpili do zmwę i ciągną ku Tournay.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Villepreux 31-go marca. — Dzisiaj o godz. 7½ rano zakończył życie Bohdan Zaleski.

Wiedeń 31-go marca. — *Neue freie Presse* donosi, że okupacja Bułgarji ma być rzeczą postanowioną.

Wiedeń 31-go marca. — *Politische Correspondenz* donosi z Belgradu: O nawiązaniu przyjaznych i prawidłowych stosunków pomiędzy Serbją i Bułgarją nie może być mowy, odkąd Bułgarja zawarła przymierze zaczepno-odporne z Turcją, wprowadzając tem samem do polityki ludów bałkańskich nowy czynnik, z którym nie oswoją się ani Serbja, ani Rumunja i Grecja. Ten krok Bułgarji zmusza inne państwa bałkańskie do koalicji przeciw niej.

Bruksella 31-go marca. — Gwardja obywatelska trzymana jest bez przerwy pod bronią. Z Hainaut nadeszły wieści o dalszych spustoszeniach, dokonanych przez bandy anarchistyczne. Wojsko strzela przeważnie w powietrze, dopiero w ostateczności mierzy w przeciwników. Zmowa staje się powszechną. Nowe starcia krwawe sygnalizowano.

Paryż 31-go marca. — Rząd zasypany jest skargami kupców francuskich na postępowanie władz bułgarskich. Pozornie zniesiono cło na granicy rumelijsko-tureckiej, ale władze graniczne żądają dowodów, że towary idące z Konstantynopola opłaciły cło przy wejściu do Turcji. Dowód taki zaś jest niemożliwy, gdyż dostawy *en gros* przybywają wprawdzie oclone do Konstantynopola, ale następnie rozselane bywają po Turcji w małych partjach. Tym sposobem w braku dowodów cło pobieranem jest dalej na granicy rumelijskiej przez władze celne bułgarskie. Rząd postanowił energicznie wystąpić przeciw temu systemowi w Sofji.

Rzym 31-go marca. — W Marokku wybuchło powstanie pod dowództwem Sidi Husseina, najbo-

gatszego przedstawiciela szczepu Faraguelt. Sultan wysłał przeciw powstańcom wojsko pod dowództwem swojego syna.

London 31-go marca. — W. Porta zgodziła się na to, aby w przyszłym wojsku egipskim komendę sprawowali oficerowie angielscy.

(Ajencja północna.)

Berlin 31-go marca. — Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego dep. Bebel (socjalista) oświadczył, iż pomiędzy ruchem anarchistycznym robotników belgijskich a niemiecką socjalną demokracją nie ma żadnego związku. Wystąpił on z gwałtownymi zarzutami przeciw mieszczaństwu belgijskiemu, za co przywołany został do porządku. Minister spraw wewnętrznych Puttkamer odparł wywody Bebla i nazwał go najniebezpieczniejszym ze wszystkich agitatorów socjalnych.

Berlin 31-go marca. — Przy wnoszeniu w sejmie projektu co do przedłużenia nadal mocy prawa przeciw socjalistom, minister spraw wewnętrznych oświadczył, że gdyby w Belgji istniały podobne prawa, nie stałaby się ona widownią takich rozpust, jakie teraz się tam dzieją. W Niemczech, dzięki obecnemu prawu, rząd rozporządza dostatecznymi środkami do stłumienia najmniejszego ruchu socjalistycznego.

Bruksella 31-go marca. — Z Tournay donoszą, iż właściciele kamieniołomów tamtejszych postanowili przywrócić dawniejszą płacę robotników, przez co porozumienie się jest umożliwionem.

Paryż 31-go marca. — Rząd przedsięwziął surowe środki, aby nie dopuścić rozszerzenia się ruchu belgijskiego na pograniczne departamenty francuskie.

Petersburg 31-go marca. — Odjeżdżający zład poseł francuski, jen. Appert, obiadował onegdaj, a poseł turecki, Szakir basza, wczoraj u Najjaśniejszych Państwa.

Petersburg 31-go marca. — *Swiet* powątpiewa o prawdziwości doniesienia, jakoby konsul rosyjski w Bułgarji rozciągnął opiekę swoją nad agitatorom bułgarskim, Cankowem, i twierdzi, że przedstawianie Cankowa jako przyjaciela Rosji jest nieuzasadnionem.

Petersburg 31-go marca. — Opublikowane zostało postanowienie rady państwa, wzbraniające osobom, znajdującym się w czynnej służbie wojskowej, zajmować się handlem gorącymi trunkami.

Petersburg 31-go marca. — *Petersburškija wiadomości* donoszą, iż radzie państwa przedłożonym zostanie w kw. tniu projekt do prawa o uregulowaniu przemysłu cukrowniczego, jeżeli do tego czasu nadejdą zażądane od izb skarbowych wykazy.

Petersburg 31-go marca. — Projekt uzupełnień i zmian w ustawach towarzystw kredytowych miejskich został wniesiony do rady państwa. Według informacji *Petersburških wiadomości*, od dnia 1-go lipca mają wejść w wykonanie postanowienia o zebraniach pełnomocników, kapitałach zapasowych i szacowaniu nieruchomości zastawianych w instytucjach kredytowych.

Petersburg 31-go marca. — W Baku utworzony został trzeci zjazd przedstawicieli przemysłu naftianego. W zjeździe przyjmuje udział około stu osób, a przewodniczy mu inżynier górniczy Siemiannikow.

Astrachan 31-go marca. — Wczoraj w południe Wołga ruszyła wprost Astrachania.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— *Panu W. S. z ul. Widok.* — Że w lombardzie prywatnym biorą procent za 2 miesiące chociaż zastaw tylko 40 dni przeleżał, jest to niezawodnie krzywdą dla pożyczających, przepisy jednak nie sprzeciwiają się liczeniu rozpoczętego miesiąca za całkowity.

— *Panu Wrób... w Chomiszczkach.* — „Chrystus przed Piłatem” pozostanie na wystawie przez ciąg kwietnia.

— *Panu dr. M. R. w Charkowcach.* — Albumy znajdujące się w handlu i są do nabycia we wszystkich warszawskich księgarniach. Cena albumu Żmurki wynosi rs. 12 kop. 50, Mireckiego zaś pierwszy zeszyt rs. 2 kop. 50. Można sprowadzić za pośrednictwem księgarń prowincjonalnej.

GIEŁDA.

Warszawa, d. 31-go marca 1886 r.

Przewidywania mniej korzystnych szacowań w Berlinie sprawdziły się. Po wahaniach onegdaj i wczoraj dość szacowano ruble na 201.60, 201.75—a niepewność ta wobec trudnej sytuacji politycznej i wobec sily rozruchów belgijskich — skłoniła też i giełdę naszą do dążenia w kierunku zwykłym dla walut obcych.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 49.72 1/2 i płacono na początku za niewielkie sumy 49.60. Krótkoterminowemi obracano po 49.50, 49.54, 49.57 1/2, aż do tegoż kursu 49.60, który w końcu był dosyć chętnie płacony.

Na pomniejszych miastach niemieckich za krótkoterminowe weksle 49.40 bardzo chętnie stosunkowo zapłacono.

Na Londyn 10.09 żądano — 10.06, 10.07 1/2 do 10.08 nawet w końcu płacono.

Na Paryż 40.25, przy żądaniu 40.30.

Na Wiedeń 80.50 żądano — drobne sumki również tania po 80.30 kupiono.

Obroty bardzo ograniczone.

Papiery również słabiej.

Listy likwidacyjne 91.10 i 90.70 — stownie do wielkości odcinków.

Pożyczka wschodnia niżej—99.50 za I i II, 100 za III w żądaniu—bez amatorów.

Listy zastawne ziemskie 100.10 za I, 99.90 za II, III i IV. Serja V znacznie niżej 97.35—oddawano ją bowiem po 97.25 a nawet po 97.

Listy zastawne miejskie 97.25, 95.75, 95.40 i 95.21. Za III 95.30 i po tem niżej 95.25, 95.20. Serję IV oddawano nawet po 95.

Obliży 92.50.

Listy łódzkie 93.25, 92 i 91.60.

Z akcyj zanotowano poszukiwanie akcji Zawiercia po 256.

Godzina 12. Usposobienie mocne. Za weksle krótkoterminowe na Berlin 49.60 płacono.

J. Wl.

TEATRA.

Wielki. Dziś: Przedstawienie na korzyść Mikołajewskiej ochrony żołnierskich dzieci w Warszawie. Jutro: „Violetta”. — Rozmaitości. Dziś: „Nowe Godło”. Jutro: „Bracia Rantzau”. — Mały. Dziś: „Nanon”. Jutro: „Nanon”.

— W dniu 1 (13) kwietnia roku bieżącego, o godzinie 10 zrana, będzie sprzedawana w wydziale IV sądu okręgowego w Warszawie w drodze działów

Nieruchomość nr 2731

przy ulicy Browarnej położona, zawierająca w sobie łokci kwadratowych 6,500. Licytacja zacznie się o sumy rs. 18,400. Bliższe szczegóły powziąć można u sprzedawcy popierającego adwokata przysięgłego Kazimierza Szpechla, ulica Długa nr 23.

Szkice architektoniczne krajowych dzieł sztuki. Zeszyt 1 y wyszedł z druku i zawiera: Kościół P. Marji na Nowem-Mieście w Warszawie, oraz ambonę w kościele św. Krzyża w Warszawie. Cena zeszytu pojedynczego wynosi rs. 1 kop. 25 i jest do nabycia u J. Hinza, ulica Szkolna nr 1, w Warszawie. Zeszyt 2-gi wyjdzie w ciągu przyszłego tygodnia i zawierać będzie pałac zwany Łazienki Królewskie w Warszawie. 325

— Zakład leczniczy dla kobiet d-ra J. Rogowicza w Warszawie, Nowogrodzka 26. Przyjmuje osoby spodziewające się słabości, oraz dotknięte wszelkimi chorobami kobiecymi oprócz zaraźliwych. (1183)

1235 Matylda Dumay, właścicielka magazynu mód, Czysza nr. 8 nowy, wyjechała za granicę.

— Potrzebna jest bona niemka mająca około 15 lat do dziecka pięcioletniego. Ulica Żurawia nr 10, mieszk. 1. (371)

— Warszawski Magazyn żałobny i pogrzebowy oraz fabryka trumien—przeniesione zostały powtórnie z Resursy Obywatelskiej na ulicę Senatorską Nr. 32f22, wprost kościoła Reformatorów. (1250)

— Hotel Europejski w Jekaterynowosławiu nowo otwarty, niedaleko kolei, naprzeciwko katolickiego kościoła, spacerowego ogrodu i teatru, 40 numerów, restauracja, wanny, ceny umiarkowane od 50 kop. do 5 rubli. Właściciel hotelu Trifonoff. (1251)

Rady zarządzające Towarzystw dróg żelaznych

Warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej Z d. 20 marca (1 kwietnia) r. b. wprowadzone zostały w wykonanie obniżone zasady dla przewozu drzewa budulecowego i miejscowych gatunków z wyszczególnionych poniżej stacyj drogi żelaznej moskiewsko-brzeskiej do Aleksandrowa.

Oplata frachtowa za wagon 600-pudowy wynosić będzie:

Table with 2 columns: Station name and Price (rs. kop.). Rows include Kupki, Bojary, Borysów, Mińsk.

— Najtańsze biżuterje złote, srebrne i brylantowe u Jubitera Józefa Betchera. Marszałkowska 65/139. (365)

— Skład fabryczny wyrobów dystylarni J. Fuchs w miejscu, mieszczący się dotychczas w domu fabrycznym, ulica Bracka nr 1, przeniesionym został do nowego domu na rogu ulic Brackiej i placu Trzech Krzyży pod nr 2/18, to jest naprzeciw fabryki. (1149)

— Dywany, Chodniki, Serwety, Koldry i t. p., najtaniej dostać można w składzie dywanów przy ulicy Długiej nr 17, róg Miodowej. S. D. Seidenweber. (372)

Droga żelazna warszawsko-terespolska

Wykaz ruchu i dochodu za m. luty 1886 r.

Table with 3 columns: Item, Price (rs.), Price (k.). Rows include passenger transport, goods transport, and various incomes.

Razem . . . rs. 137,720 k. 20 W lutym 1885 roku było dochodu . . . rs. 148,480 k. 41

Zatem w lutym 1886 roku mniej o . . . rs. 10,760 k. 21 czyli na 7.25%.

Od 1-go stycznia do 1-go marca 1886-go r. dochód wynosił . . . rs. 276,816 k. 43 1/2

W tymże samym czasie 1885 r. było dochodu . . . rs. 304,162 k. 42

Zatem w roku 1886 dochód zmniejszył się o . . . rs. 27,345 k. 98 1/2 czyli na 8.99%.

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— Odpowiedź od M. P. na dwa listy Tej, która o nim „od dwóch lat prawie Marzy wciąż we śnie i śni na jawie.”

Jeśli istotnie kochasz mnie szczerze, Jeśli prawdziwe Twoje wyznanie, Jeśli to nie jest żart na papierze,

To zaciekawiasz mię niesłychanie. A jeśli przytem tkwi w Twojem oku Czar—co do pragnień serce porywa,

Jeśli posiadasz tyle uroku, To ma wzajemność będzie prawdziwa.

Wtedy zabiją serdeczne tętna I ukołyszą rozkoszy czarem,

Bo dla obojga miłość ponętna, Miłość gorąca—będzie nektarem.— Ale ostrzegam nad wyraz wszelki,

Boś córą Ewy wieszczko ukryta, Że znane mi są wasze figielki; Figiel za figiel i będzie kwita. (1244)

— Władysław, autor ostrzeżenia przesłanego wtorek, raczy się pofatygować pod wiadomy adres w godzinach południowych dla poufnego porozumienia.—K. S. (1243)

— Marji G. — Wyjeżdżam i wrócę do W. 5-go poniedziałek 8 rano, zatrzymam się cały dzień tylko dla Ciebie, bo bardzo pragnę Cię widzieć. Przyjeżdż więc Dr. koniecznie.—Marjan. (1255)

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 31-go marca 1886 r.

Table with columns: Instrument type, Price (rs. kop.), and other details. Rows include exchange rates for Berlin, London, Paris, Vienna, public papers, and various stocks.

Wartość kuponów:

(Po potrąceniu podatku skarbowego.) Od Listów zast. nowych 5% kop. 129 1/4 Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 236 1/4 Od Listów zast. m. Łodzi kop. 196 1/2 Od Listów likwidacyjnych kop. 125 1/2

Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO. Dnia 31-go marca 1886 r.

Table with columns: Commodity, Price (rs. kop.). Rows include wheat, rye, barley, and other agricultural products.

Cena okowity:

z dnia 31-go marca 1886 r. Hurt. skład. wiadro rs. 8 kop. 5⁶ garniec rs. 2 kop. 62

Wyszło z druku dzieło p. t.:

Dzieje Litwy,

opowiedziane w zarysie,

przez Konstancję Skirmunt,

z 3-ma mapami.

Cena 75 kop.—z przesyłką 90 kop.

Skład główny w księgarni 596

Gebethnera i Wolffa.

Podręcznik Techniczny

dla użytku

Inżynierów, Budowniczych, Geometrów, Techników i Przemysłowców,

z 44-ma drzeworytami w tekście,

ulożył Aleksander Kuczyński,

INŻYNIER.

Cena rs. 2,—z przesyłką rs. 2 k. 20.

Skład główny w księgarni 600

Gebethnera i Wolffa.

Parla!!

(Mów mi)!

WALC do śpiewu L. Arditego śpiewany przez p. Marcel Semblich Kocharńską, wyszedł nakładem Redakcji Echa Muzycznego i jest do nabycia w Redakcji (Senatorska 26) i we wszystkich księgarniach. Cena kop. 60 za egzemplarz. 583R

KSIEGARNIA J. Breslauera,

ulica Miodowa № 489d.

Opuścił prasę Bosko Czarnoksiężnik czyli nauka odkrycia tajemnic fizycznych, karcianych i rachunkowych, ułożona podług najświetniejszych sztukmistrzów. 555 Cena kop. 30.

— We wszystkich księgarniach oraz w Administracji „Prawdy” (Zielna № 7a), nabyć można:

J. BRANDESA

Główne prądy literatury XIX-go wieku.

Cztery tomy rs. 6; — tom V-ty (Szkola romantyzmu we Francji) rs. 2.

Lekcje Buchalterji

udziela z upoważnienia Okręgu Nauk. Warsz. Jan Danilewicz Autor, ulica Erywańska № 9. 509

OSUSZANIE

radikalne wilgotnych mieszkań wentylacyjnymi piecami J. Świecickiego. Wynagrodzenie po osuszeniu. Złota 6. 576 od godz. 2 do 4 po południu.

Dla Zboru
Ewangelicko-Angsburskiego,
potrzeba jest dostarczyć w letnich miesiącach b. r.,
2,400 korcy węgla,
najlepszego gatunku, grubych, oraz na podpałkę 20 sążni drzewa porzniętego. Dostawcy zechcą składać deklaracje w Kancelarii Zborowej, przy ulicy Królewskiej pod № 1071, w zapieczętowanych kopertach, z napisem: „Deklaracja na dostawę węgla i drzewa.” 575

W ambulatorjach klinicznych SZPITALA Dzieciątka Jezus,
udzielają bezpłatnej porady lekarskiej.
Prof. J. Eifremowski z chorobami chirurgicznymi codziennie od godz. 12—1.
Prof. L. Popow z chorobami wewnętrznymi, w Poniedziałki, Środy i Piątki od 11 do 12-ej w południe.
Wejście do Kliniki, róg Szpitalnej i Placu Wareckiego. 383R

MAGAZYN MEBLI
egzystujący od lat dawnych przy ulicy Senatorskiej róg Bielańskiej № 22, zaopatrzone w różne meble dobrej roboty, za które gwarantuje i sprzedaje po cenach niskich. Tamże jest palisandrowy garnitur do sprzedania. 560
W. Pogodziński, dawniej Kalisz.

SZPUNTY
dla Browarów, dostarcza specjalny Zakład preparowania szpuntów, na żądanie i bez preparatu, z wyborowego drzewa, szpundy dostac można.
J. Koniński,
Warszawa, ul. Elektoralna № 20.
UWAGA: Szpunt preparowany jest nieprzepuszczalny, a nie o wiele droższym od zwyczajnego szpunta. 619

TANI
Magazyn Bławatny
pod firmą
W. Kleczyński,
Krakowskie-Przedmieście
№ 64 (58),
w gmachu Resursy Obywatelskiej
pod filarami,
poleca Szanownej Publiczności na obecny sezon wielki wybór towarów krajowych i zagranicznych i sprzedaje takowe jak zawsze po cenach bardzo niskich, czego dowodem poniżej umieszczony

CENNIK:
Materiały w kratkę, od kop. 12.
Materiały gładkie, po kop. 22¹/₂, 25, 30, 35.
Materiały w kratkę, podwójnej szerokości, po kop. 40, 50, 75, 90, rs. 1 i 1.20.
Changeant 2 lok. szerokości, po kop. 45 i 50.
Kaszmiry kolorowe podwójnej szerokości, po kop. 55.
Mousseline de laine podwójnej szerokości, czysto wełn., po kop. 65.
Armure Nouveauté podwójnej szerokości, czysto wełn., po kop. 75.
Drap Groisé podwójnej szerokości, po kop. 90.
Foulé podwójnej szerokości, po rs. 1.
Porcifal podwójnej szerokości, po rs. 1.10.
Cheviot fantaisie podwójnej szerokości, po rs. 1.10.
Dongola podwójnej szerokości, po rs. 1.25.
Nouveauté podwójnej szerokości, po rs. 1.30.
Kaszmiry czarne podwójnej szerokości, po kop. 60, 75, 90, rs. 1, 1.25, 1.50, 1.80, 2 i 2.50.
Korciki podwójnej szerokości, po kop. 60, 75, rs. 1 i 1.25. 510r

Potrzebny jest
LEKARZ
na prowincję, do osady 5,000 ludności marjącej. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frenclera, Senatorska 26. 585R

TORFIARZ 567
poszukuje zajęcia ze swemi maszynami. Ma prasę leżącą żelazną do torfu, mało używaną do sprzedania. — Bliższa wiadomość: ulica Grzybowska № 51, **Jan Lachowski.**

Nasiona Przelotu
5 korcy, do sprzedania w domu przy ulicy hr. Berga № 3, mieszk. 6. 551

Majątek Ziemi do kupna
p szuka się w Królestwie od 10 do 20 włók. Adres: lit. S. S. Warszawa, poste-restante. 537

OGŁOSZENIE.
Komisarz Sądowy Pan Klekowiec, w dniu 1 (13) Kwietnia r. b., o godzinie 12 w południe, odbędzie sprzedaż publiczną ruchomości, należących do Antoniego Białogłowskiego, składających się z różnych przedmiotów gospodarskich, przy ulicy Świętokrzyskiej № 25 stary.
Warszawa dnia 29 Marca 1886 r.
Antoni Tomaszewski.
Ulica Zapiecek № 2.
565

BIELIZNA
o 50 procent taniej,
bo w mieszkaniu, sprzedaje wszelką damską, męską, dziecięcą, koszule męskie odznaczają się najlepszym krojem jak również wszelka inna bielizna wychodząca z mojej fabryki. Handlującym na prowincję odstępuje rabat; na składzie znajduje się duży wybór gotowej Bielizny, począwszy od najskromniejszej do najwyszycielskiej. Senatorska № 26/18, wprost kościoła, na parterze. Specjalna fabryka bielizny
Teofil Fuks.
568

Do sprzedania 4 KONIE: 517
1. Dyjament, ogier kary, zaprzęgowy, wersh. 5, lat 5.
2. Ataman, ogier kary, wierzchowy i zaprzęgowy, kozak, bardzo silnej budowy, wersh. 4, lat 11.
3. Rakieta, klacz ciemno-szpakowata, zaprzęgową, wersh. 5¹/₂, lat 5.
4. Czterydach, ogier ciemno-szpakowaty, wierzchowy, czystej krwi arabskiej, wersh. 3, lat 6.
Tamże **Kareta, Powóz, Amerykan, Linijka, Chomont ruski** do pojedynki.
Jerozolimka № 68.

Wyrób i sprzedaż tego środka, jako nie zawierającego w sobie szkodliwych dla zdrowia substancji, dozwolone zostały na ogólnych zasadach handlu.

Wytężona sprzedaż w Laboratorium
W. Russyana ul. Kotelne № 3.
Cena 80 kop., z przesyłką na prowincję rs. 1.



ODANISSET
przyjemnego smaku i zapachu, służy jako eleksir do płukania ust, niemiły odór z ust usuwa.—Zabezpiecza zęby od pruchnienia, niszczy osad, przywraca białosć zębów. 503

Letnie Mieszkania,
większe i mniejsze, są do wynajęcia w do brach Jabłonna na sezon roku bieżącego w miejscowości leśnej, łączącej się z parkiem pałacowym i przy stacji kolei żelaznej Nadwiślańskiej, również wśród lasów położonej. Administracja miejscowa, mając na względzie warunki kuracyjne, oraz uprzyjemnienie lokatorom letniego pobytu, przedsięwzięła budowę zakładu hydropatycznego, przy którym w tym już roku ukończone i oddane do użytku zostaną: bufet, sala restauracyjna i koncertowa, jak również wiele innych dogodności, w celu zachęcenia zamożniejszej publiki do w czesnego zamieszkania i zapewnienia sobie tym sposobem przyjemnego sąsiedztwa.
Bliższe szczegóły udziela Kancelarja zarządu, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście № 32, w godzinach od 10-ej rano do 3-ej po południu. 528

KRZAKI SPIREJOWE
po kop. 60 kopa,
W SKŁADZIE NASION
RUDNICKI i S-ka,
przy ul. Senatorskiej № 25 stary. 626R

16. Szeroka-Freta 16.
KAPELUSZE
wodotrwałe
tanie i dobre cylindrowe, filcowe, dziecięce w różnych gatunkach i najświeższych fasnach, przyjmują się stare do odnawiania, choćby najbardziej zniszczone na modne fasony. 535
J. Bienkowski.

SPRZEDAŻ
PIERWSZA
WARSZAWSKA
Parowa Fabryka
MUSZTARDY,
Marynat i Konserwów
Arthur & Comp.
Leszno 4, wprost Rymarskiej,
poleca:
Sledzie angielskie w oliwie bez ości.
Fisch Roulady w sosach: mleczkowym i musztardowym.
Sledzie bez ości w piklach.
Sledzie zwijane nadziewane (Roll Moks Heringe) Wszystko w puszkach blaszanych hermetycznie zalutowanych.
Sledzie marynowane na sposób hamburski, ostre, korzenne, w baryłkach po 15 i 30 sztuk.
Sledzie pocztowe w baryłkach po 15 i 30 sztuk.
Jakoteż: marynowane grzyby, rydze, korniszony itp. 615R
SPRZEDAŻ

Rs. 7,500
do umieszczenia na 1-m numerze hypoteki nieruchomości w Warszawie, po Towarzystwie. — Wiadomość: Krakowskie-Przedmieście № 38, u pani Damerau, od godz. 1 do 3 po południu. 573

4711
CONFERENCEIST.
(WODA LESNA), poleca się szczególnie do odświeżania powietrza w pokoju.—Do nabycia we wszystkich znaczniejszych perfumerjach w Warszawie. 540R

KAWA.
Kilkanaście odmian Kawy surowej i palonej, od najtańszej do wytwornych Java, Mokka, stale do wyboru dla kupujących, poleca 576R
Skład F. Krupeckiego,
Leszno № 2, wprost Rymarskiej.

Folwark donacyjny GORZELNIA,
położony w powiecie Częstochowskim, gubernji Petrkowskiej, z przestrzenią 850 morgów, jest do wydzierżawienia zaraz na lat 18.—Bliższych informacji udziela Plenipotencj Miklaszewski, zamieszkały w Warszawie na ulicy Muranowskiej № 4. 525
Z powodu zmiany interesów
Majątek Ziemi
jest do sprzedania, oddania w dzierżawę, poręczającą administrację, lub zarząd za kaucją włók dwadzieścia kilka z łąkami wyborowemi (włók 4). Wysiano oziminy 140 korcy, inwentarze na miejsca żywe i martwe. Wiadomość u adwokata przysięgłego Teodora Walewskiego, Długa № 23, pomiędzy godziną 6 a 8 po południu. 548

Poszukuje się
AGENTÓW,
do interesu bardzo intratnego, w którym zysk jest pewny; specjalne wiadomości handlowe nie są wymagane.—Reflektanci adresy swoje pod lit. **Ho. 2028,** raczą adresować do **Haasensteina & Voglera,** w Wiedniu. 631R

Mieszkanie letnie,
wiorsta od stacji Myszków, Dr. Ż. W. W. **po nad lasem, obok staw duży kąpiel rzeczna. Pięć pokoi i kuchnia.**—Wiadomość w Zarządzie Dóbr Mijaczów pr. Myszków. 640R
FOLWARK BENDUSZ,
do wydzierżawienia od 1 Lipca r. b., położony 3 wiorsty od stacji Myszków Dr. Ż. W. W. Ogólna rozległość około 500 mórg. z tego jedna trzecia łąk, bez inwentarza. Zarząd Dóbr Mijaczów pr. Myszków. 639R

Fryzjer
Jan Kleczyński
poleca cennik swojego zakładu, mieszczącego się w Pałacu Dyzmańskich, wejście od ulicy **Podwałe № 3 i od Miodowej.**
Dla Panów: Ogolenie z uczesaniem kop. 5 i 10. Strzyżenie z brodą kop. 15 i 20. Uczniowie zakładów naukowych po kop. 10.
Dla Dam: Strzyżenie kop. 20 Fryzowanie kop. 20. Przycięcie i zafryzowanie grzywki kop. 20. Czesanie kop. 50. Warkoczki tylko z ludzkich włosów od rs. 4. Grzywki od rs. 1. Nadmienając, że zakład oraz teatry obsługuje 9 pomocników. 577

Kopja.—7 (19) Marca 1886 r.
W Imieniu Najjaśniejszego Pana.
Sąd Handlowy Warszawski w Wydziale Upadłości, na posiedzeniu Sądowym w Składzie następującym: prezydujący Towarzystwa prezesa K. K. Mijakowski, Członkowie Sądu: J. S. Lillenstern i B. B. Frank, przy sekretarzu E. F. Czajkowskim, rozpatrząwszy podanie handlującego Edwarda Brühla, o ogłoszenie jego upadłości, postanawia: 1) ogłosić upadłość Edwarda Brühla, naznaczając początek upadłości na 29 Stycznia (10 Lutego) 1886 r. 2) zamianować Sędzią Komisarzem upadłości członka Sądu E. Langera, a Kuratorami: Adwokata przysięgłego Feliksa Kramsztyka i wierzyciela Stanisława Małeszewskiego. 3) delegować Komisarza Sądowego Orłowskiego do opieczętowania majątku upadłego, znajdującego się w Warszawie, przy ulicy Nowy-Swiat № 42, 45 i 46 i wszędzie, gdzie się takowy okaże. 4) osobę upadłego zabezpieczyć przez rozciągnięcie nad nim dozoru policyjnego. 5) wyrok niniejszy wywieścić w Kancelarii Sądu Handlowego i wyciąg ogłosić w sposób przepisany. 6) wyrok niniejszy opatrzyć klauzulą tymczasowej egzekucji. Oryginał podpisał obecni.
Za zgodność z oryginałem
pom. Sekretarza **K. Nowakowski.**

Sędzia Komisarz massy upadłości Edwarda Brühla, na zasadzie art. 476 K. H., wzywa wszystkich wierzycieli massy, aby się w d. 22 Marca (3 Kwietnia) 1886 r., o godz. 12 w południe stawili w Kancelarii Wydziału Upadłości Sądu Handlowego Warszawskiego z dokumentami, usprawiedliwiającymi ich pretensje dla przedstawienia potrójnej listy Kandydatów na Syndyków tymczasowych. 638R
Warszawa d. 17 (29) Marca 1886 r.
Członek Sądu **Edmund K. Langner.**

LA BOURBOULE
WODA MINERALNA nadzwyczaj WZMAGNIAJĄCA
zawierająca
Chloran Dwuwęglan i Arsenian Sodowy
Od pół szklanki do trzech szklanek dziennie
odżywia dzieci wątłe i osoby osłabione
skuteczny środek przeciw
Bezkrwistości, Skrofalom,
Diabetis, Gorączce Peryodycznej
Chorobom skórnym i organów oddechowych
Sezon kuracyjny
OD 25 MAJA DO 25 WRZEŚNIA.
G I P S,
zawierający fosfor, dla mierzwienia pól, prze-ważnie zaś obsianych koniczyzną, sprzedaje się tanio.—Zwracać się należy do W. K. Turyszewa Petersburg, Newski 53, m. 7. 632R

Skład Win Feliksa Potrzebskiego,

egzystujący od 1835 roku, na rogu ulic: Chmielnej i Nowego-Swiatu,
POLECA:

Wina czyste naturalne oryginalne francuskie, hiszpańskie, a szczególnie węgierskie, poczynając od wyśmienitych zieleniaków, aż do bardzo starych i rzadkich gatunków tak wytrawnych, jak tokajów, a posiadając wielkie zapasy, sprzedaje po dawnych cenach na butelki, garnce, gąsiory i beczki. — Poleca się także dla chorych rekonwalescentów oryginalny i bardzo stary Cognac, zalecany przez panów Lekarzy.

Panom handlującym odstępnie się rabat.

Przy handlu znajdują się pokoje gościnne, gdzie zawsze można wypić kieliszek zdrowego wina. 627R

PROSZEK PRZECZYSZCZAJĄCY ROGÉ

UZNANY PRZEZ AKADEMIA MEDYCZNĄ PARYŻKĄ
POUDRE DE ROGÉ.

Żaden proszek przeczyszczający nie ma przyjemniejszego smaku i nie działa z taką pewnością jak ten. Liczne doświadczenia w szpitalach Paryżkich dowodzą, że skutki jego są niezmiennie.

Mając PROSZEK ROGÉ, każdy sam może sobie przygotować napój przeczyszczający i zarazem orzeźwiający, konserwuje się on długo i transportuje się łatwo.

Prawdziwy PROSZEK ROGÉ sprzedaje się w fiakonach obwiniętych w papier oranżowy z podpisem wynalazcy i znakiem przy niniejszym zamieszczonym.



LABORATORJUM CHEMICZNE

przy Aptece

A. Rakowskiego w Zawichoście,

ma zaszczyt polecić:

Syrop podfosforanu wapna,
Syrop Forgeta, analizowane przez D-ra Nenckiego,
Syrop Mleczanu żelaza z winem,
Wino Chinowo-Kakaowe Bugeaud,—Pigułki Blancarda,
Elixir, Kit i Proszek Chinowo-salicynowy do zębów,
Wodę Lesną do odświeżania powietrza i inhalacji w kokluszu.
Dostać można we wszystkich Aptekach Cesarstwa i Królestwa.—Skład fabryczny w Warszawie, Nowy-Swiat № 38, w Składzie Materiałów Aptecznych WIKTORA WALIGÓRSKIEGO. 329R

OPONY

nieprzemakalne i miękkie, z gwarancją za trwałość, sprzedają się u

HENRY FRIEDE

W MOSKWIE, 472R
plac Giełdowy, dom Chłudowa.

DO SKŁADU

DAWIDA PERL,

przy ulicy Grzybowskiej № 21, nadszedł świeży transport

Cementu „Grodziec”

w beczkach 10 i 12 pudowych.

Cementu „Stern”

znanego ze swej dobroci, używanego do kanalizacji, oraz innych marek wyborowych gatunków

Cegły ogniotrwałej oryginalnej angielskiej.

Ramsay-Cowen i t. p. marek. Glinki ogniotrwałej ang. (Chamotte) Tektury asfaltowej do krycia dachów, Laka ang. Smoły ang. i Trzciny.

W roku bieżącym jak w latach ubiegłych, posiadamy zawsze na składzie bardzo znaczne zapasy DREN ang. elaznowanych od 3—24” średnicy, z ODNOGAMI, KOLANAMI i SYFONAMI, po możliwie niskich cenach.

Skład został zaopatrzony w Żelazo i Stal z pierwszorzędnych fabryk.

DAWID PERL.
Kantor Grzybowska № 21.
Telefonu № 372. 528R

W sklepach Stowarzyszenia „Merkury” sprzedaje się

Śledzie angielskie,

po kopiejek 2 za sztukę 579R
Sól najlepsza (Warzonka)
po kop. 1½, za 1 f.

Od rs. 300,

Motory gazowe wertykalne,
systemu „Benier”,
mała konsumpcja gazu, łatwe ustawienie.

IGNACY ROTHSTEIN,
Marszałkowska 122. 616R

KASSY

330R
ogniotrwała i bezpieczna z C. K. Uprzywilejowanej fabryki.

F. WERTHEIM & Comp.

W WIEDNIU,

Skład Nowo-Zielna № 42.

Cenniki ilustrowane gratis i franco.

Ceny niższe.

Skład hurtowy i detaliczny Wyżymaczek i Magli Domowych Ignacego Gantzwohl,

otrzymał wielki transport wyżymaczek z walcami czysto gumowymi, uznanych przez panie gospodynie za najlepsze.—Ceny bardzo przystępne.—Wszelka reperację uskutecznia się w przeciągu 24 godzin.

Telefonu № 491, 537R

ul. Królewska Nr 49.

WYPRZEDAŻ

towarów wysortowanych,

wchodzących w zakres toalety damskiej, jakoto: koronek, wstażek, woalek, kreplisów i t. p., oraz fartuszek, halki, sukienki dziecięce, koszulki trykotowe i kałesony, pończochy, gorsety i t. p., w magazynie

Karoliny Benjamin,

578

№ 8 ulica Niecała № 8.

ORYGINALNE

PIWO WILLANOWSKIE

butelkowe, uznane już za najlepsze, ma honor polecieć

SKŁAD GŁÓWNY

ulica Freta № 5.

465R

Ulica Dobra Nr 3 nowy (stary 1).

Firma egzystuje od 1800 r.

Zakład Studniarsko-Hydrauliczny JULJANA BILLINGA,

ulica Dobra № 3 nowy (stary 1),

wykonywa wszelkie roboty w zakresie studniarstwa i hydrauliki wchodzące, a mianowicie: Studnie świdrowane (artezyjskie). Otwory świdrowe próbne do badania gruntów, wszelkich średnic i głębokości, Studnie murowane z cegły i piaskowca (nowość), Studnie drewniane, Pompy żelazne i drewniane, Drenowanie dla osuszania gruntów i zabudowań, Kanalizację i t. p.

Ulica Dobra Nr 3 nowy (stary 1).

KĄPIELE SIARCZANE

KEMMERN.

Sezon od 20 Maja
do 20 Sierpnia.

Stacja drogi żelaznej
Tukumskiej.

Dwie godziny jazdy koleją żelazną z Rygi, 5 wiorst od Morza, kąpiele siarczane i błotne; wydawanie wszelkich używanych wód mineralnych, gimnastyka lecznicza i masaż.—W roku zeszłym wybudowano 12 nowych z komfortem urządzonych cel do kąpiei błotnych.

Kąpiele siarczane Kemmerskie, są w użyciu od roku 1838 w reumatyzmach, gościecu, syfilisie, chorobach skóry, chronicznych zakażeniach metalicznych, skrofalach, reumat. cierpieniach i t. d.—Wskazane w suchotach, blednicy, wadach serca, Tabes dorsualis, skłonności apoplektycznej.—Kąpiele błotne mają również doświadczoną skuteczność w wypadkach ginekologicznych przy Parametritis i przy chronicznych zapaleniach stawów.

W kwestjach leczniczych udziela informacji lekarz kąpielowy Dr Fritz Berg, Ryga, Sünderstrasse Nr 11, innych zaś 630R

Zarząd Kąpielowy.

RADA MIEJSKA WARSZAWSKA Dobroczynności Publicznej,

pedaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 8 (20) Kwietnia r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się przed tą Radą publiczna przez opieczetowane deklaracje, a następnie głośna in plus licytacja, na oddanie w dzierżawę na lat 12, mianowicie na czas od 12 (24) Czerwca 1886 r. do 12 (24) Czerwca 1898 r. folwarku Mienia, należącego do Szpitala S-go Ducha w Warszawie, położonego w powiecie Nowo-Mińskim, gubernji Warszawskiej.

Praetium do tej licytacji ustanawia się na rs. 1,850, tytułem rocznego czynszu z folwarku, wysokość zaś wadium do licytacji na rs. 1,000.

Mający zamiar przystąpić do tej licytacji, obowiązani są: przekonać się na gruncie o stanie folwarku we wszelkich szczegółach, przejrzeć warunki licytacyjne, a następnie przedstawić Radzie Miejskiej Warszawskiej: a) świadectwo kwalifikacyjne od właściwego Naczelnika powiatu z roku bieżącego, jakie postanowieniem b. Księcia Namiestnika w Królestwie z dnia 24 Stycznia 1818 r. wymagane jest do dzierżaw dóbr rządowych; b) w zapieczetowanej kopercie deklarację na papierze zwyčajnym, napisaną podług ustanowionego wzoru, wyraźnie, bez skrobań i poprawek, z dołączeniem do tejsze deklaracji wadium w ilości rs. 1,000 gotowizną, listami likwidacyjnymi, lub innymi przez Rząd dozwolonymi do przyjęcia na kaucję papierami procentowymi, ze wszystkimi do tychże papierów należącymi cemi za nieubiegły czas kuponami.

Ostateczny termin do składania świadectw kwalifikacyjnych i deklaracji z wadium oznacza się do godziny 2-iej po południu dnia 5 (17) Kwietnia r. b., po upływie zaś tego terminu, żadne już świadectwa kwalifikacyjne i deklaracje z wadium przyjmowane nie będą.

Warunki licytacyjne i zarazem dzierżawne, oraz forma deklaracji, mogą być przeglądane w Kancelarji Rady Miejskiej Warszawskiej każdodziennie w godzinach biurowych, z wyłączeniem dni świątecznych i galowych.

Naczelnik Zakładów Dobroczynnych

Rzeczywisty Radca Stanu K. Puchalski.

Sekretarz Rady Lechowicz.

MAGAZYN OBIC MEBLOWYCH I DYWANÓW

POD FIRMA

„JULJAN PENKALA”

w Warszawie, Senatorska Nr 4, nowy Nr 8,

otrzymał w wielkim wyborze i poleca po cenach niskich:

DYWANY francuzkie, angielskie i krajowe, tak odpasowane jakoteż i na łokcie.

Wszelkie materiały na pokrycie mebli i portjery.

FIRANKI białe, crème i kolorowe.

Uwaga. Magazyn niniejszy jako nie mający nic wspólnego ze zwiniętym Magazynem Bławatnym, nadal pod tą samą firmą prowadzonym będzie. Wszelkie korespondencje uprasza się adresować „Juljan Penkala,” Magazyn Obic Meblowych. 536R

We Czwartek, dnia 1-go Kwietnia r. b., otwieram

MAGAZYN BŁAWATNY

pod firmą STEFAN WACŁAWSKI,

ul. Wierzbowa Nr 612, dom hr. Krasińskiego.

648R



M. S. KUZNIECOW

ma honor zawiadomić, że z dniem 29 Marca r. b. otworzył w mieście tutejszem przy ulicy Nalewki Nr 10 (12)

Skład Porcelany, Fajansu, Opaku i Majoliki

z własnych fabryk, znajdujących się: w Rydze, w Dulowie Włodzimierskiej gub., w Kuzniewcowie Twierskiej gub. i w Charkowie.—Przyjmowane będą obstalunki na przygotowywanie naczyń podług wskazanych rysunków, a na żądanie z nazwiskami lub inicjałami w monogramach.

Składy naczyń znajdują się: 1) w Moskwie; 2) w Petersburgu; 3) w Rydze; 4) w Odessie; 5) w Kijowie; 6) w Charkowie; 7) w Rostowie na Donie; 8) w Astrachaniu; 9) w Kazaniu; 10) w Samarze; 11) w Saratowie; 12) w Dubowskim posiadzie.—Na jarmarkach: 1) w Niżgorodskiej; 2) w Irbitskiej; 3) w Menzielińskiej; 4) w Simbirskiej; 5) w Wołogodskiej; 6) w Jarosławskiej; 7) w Dorpackiej; 8) w Pskowskiej; 9) w Ostrowskiej i innych. 612R

Korzystne kupno.

Towarzystwo Kredytowe Ziemskie sprzedało 15/27 b. m. folwark Zrabek, 10 wiorst od Warszawy kołmi, od stacji Wołomin kolei Petersburskiej 4 wiersty, rozległości 9 włók bez służebności, w których 2 włóki lasu, półtojez łąk, reszta orne, żadnych nieużytków. Budynki nowe, ogród, sadzawka, oziminy dobrze obsiane, za małą cenę **rs. 10,000** z czemś, kupił bowiem pierwszy wierzyciel, gdyż do tak rzadko przychodzącej do skutku sprzedaży przez Towarzystwo, obcy, jak zwykle nie stawili się, następnym zaś wierzyciele byli drobni. Pożyczki Towarzystwa jest 4,200 jeszcze, dobrą można około 3,000. Reflektant może postąpić 1/4 część do 3-go Kwietnia włącznie. 566

2 medale srebrne 1881—1885.

FILTRY ALBERT

do klarowania wody, które każdy może otwierać i oczyszczać dowolnie. **Jedyny skład w Magazynie Francuzkim przy ulicy Hr. Berga Nr 8,** oraz kucharki à la minute, Aparaty samopiorące Harmens, Paryżkie Hydro-Incubateurs do sztucznego wylegania kurecząt i t. d. 602R

Potrzebne jest od 1go Lipca r. b.

Mieszkanie w środku Miasta suche i ciepłe, na parterze lub 2 piętrze, złożone z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, spiżarni i wygódki, tudzież drugie mieszkanie z 2 pokojami, przedpokoju, kucharki schowanka i wygódki konieczne na tej samej kondygnacji, tak aby była komunikacja z pierwszym mieszkaniem przez sień lub pokójami; wodociąg i zlew konieczny.—Wiadomość w Kantorze Kurjera Warszawskiego pod znakiem „S. J. mieszkanie.” 442



CHAMPAGNE

George Goulet

Café-Frank

W HANDLACH

JANA BARTOLD

Marszałkowska Nr 138, niedochodząc Świętej krzyżkiej i Nowy-Swiat Nr 39. 475

Fabryka Tabaczna Towarzystwa „UNION,” dawniej Leopolda Kronenberga,

poleca Szanownej Publicznosci swoje świeżo wypuszczone papierosy

„TELEFON”

w cenie rs. 1 za 100 sztuk, w opakowaniu po 100, 25, 10 i 5 sztuk, jak najmniej dawniej wypuszczone, cieszące się ogólnym uznaniem, papierosy kopiejkowe

„LA BELLA,”

raz wielki wybór, najprzedniejszych aromatycznych

TYTONI

dowolnej mocy, w cenie od rs. 2 do 12 funt. 575R

OSTRZEŻENIE.

Zawiadamiamy niniejszem, że p. **SIMON ERDSTEIN,** zamieszkały w Warszawie, Krakowskie-Przedm. Nr 27 róg Trebackiej, przestał pełnić obowiązki Agenta naszego.

Szanownych klientów naszych prosimy z wszelkimi interesami udawać się do p. **BRONISŁAWA LANDAU** w Warszawie, Żurawia 13, jako **Generalnego Re-prezentanta** naszego na Królestwo i Cesarstwo.

Société de Peinture Parisien.

Dyrektor, **Piére, Marie Canters.**

641R

W dniu 1 (13) Kwietnia r. b., o godzinie 10-iej z rana w Wydziale V Sądu Okręgowego w Warszawie, **Sprzedaną będzie w drodze licytacji publicznej**

Nieruchomość Nr 2,287 (Gesia 16)

do Panliny Anders i massy upadłości s. p. Ludwika Andersa należąca, ogólnej rozległości 6,878 łokci □ z których 3727 łokci placu pustego, a reszta pod budynkami składającymi się z dwóch domów frontowych muryrowanych jedno i dwupiętrowego, oficyny muryrowanej dwupiętrowej, pakamerów i innych zabudowań.—Roczny dochód 8,000 rs. podatki około 700 rs. Pożyczki Towarzystwa Kredytowego Miejskiego 28,000 rs. **Licytacja od 35,400 rs.** Szczegółowy opis przejrzyć można u **Komisarza Sądowego Gawryłowa (Świętojerska Nr 18)** Syndyka upadłości s. p. Ludwika Andersa **Adwokata przysięgłego Arkuszeńskiego (Nowo-Senatorska 6)** i **Adwokata przysięgłego Stanisława Leszczyńskiego (Bielajska Nr 9).** 535R

RÓŻNE MEBLE

sprzedaje się po bardzo niskiej cenie a mianowicie: Szafy dębowe i orzechowe, Łóżka, Toalety, Umywalnie, Szafki nocne, orzechowe i mahoniowe. Kredensy dębowe, duże i małe, Stoły, Krzesła i Trema dębowe, osobliwie całe urządzenie do sypialni orzechowe, płasko rzeźbione, gustowne i ozdobne, Garnitur Mebli czarnych z jedwabnym pokryciem urzędowej roboty, wszystko po niskiej cenie, przy ulicy Grzybowskiej Nr 39, w Zakładzie Stolarskim, z czem poleca się **JAN DRZYMUŁSKI** 516

MYDŁA toaletowe Nr 4711

w najlepszym gatunku z pięknymi różnorodnymi zapachami, w eleganckim i zalecającym się opakowaniu, na całym świecie zajmują miejsce między mydłami najbardziej renomowanych fabryk Francji i Anglii. Równie obfitym wyborem, zastosowanym do każdego smaku, przy odpowiednio niskich cenach, nie każda zaiste fabryka poszczycić się może.

Na szczególne uwzględnienie zasługują:

Nr 4711 Savon au suc de Laituc.	Nr 4711 Savon aux fleurs des Indes.
Nr 4711 „ de Thridace.	Nr 4711 „ Erica.
Nr 4711 Moosrosen-Seife.	Nr 4711 „ au suc de Guimanoc.
Nr 4711 Weisse Rosen Seife.	Nr 4711 Florida soap.
Nr 4711 Ylang-Ylang „	Nr 4711 Savon aux fleurs naturelles.
Nr 4711 Veicheln „	Nr 4711 „ à la rose printanière.
Nr 4711 Jockey-Club „	Nr 4711 „ à la violette des bois.
Nr 4711 Maiglöckchen „	Nr 4711 „ surfin au reseda.
Nr 4711 Eau de Cologne „	Nr 4711 „ Mogador.
Nr 4711 Mandelblüthen „	Nr 4711 Reis-Seife.
Nr 4711 Savon des Pensées.	Nr 4711 Opponax Seife.
Nr 4711 Patchouly Blüten „	Nr 4711 Monopol Seife.
	Nr 4711 Riga'er Veilchenseife.

Fabryka Wody Kolońskiej i Perfum

FERD. MÜLHENS,
Glockengasse Nr 4711, Kolonja n/Renem. 559R

Od dnia 1 (13) Kwietnia 1886 r., wakuja następujące posady w dobrach położonych w gubernjach: Wileńskiej, Kowieńskiej, Mińskiej, Grodzieńskiej i Radomskiej.

1) Cztery posady leśniczych rewirowych; 2) Dwie posady biurowych podleśnych; 3) Trzy posady ekonomów folwarcznych; 4) Dwie posady magazynierów vel pisarzy prowentowych; 5) Jedna posada ceglarsza vel strycharza do wyrobu cegły i dachówki; 6) Jedna posada wapniarza do wypalania wapna ziemnego i ze skały; 7) Jedna posada ogrodnika-pasiecznika. Przy posadach zaznaczonych Numerami: 1, 2, 3, 4, wymagana jest wyraźna pisownia, znajomość zwykłej rachunkowości i o ile być może znajomość rosyjskiego języka. Chcący reflektować na powyższe posady, obowiązani są przedstawić pod adresem: „Głównoje Uprawlenie Imieniami i dziełami Ich Siatelstw Kniaziej Druczych Lubewkich, czeresz Grodno w im. Stanisławow“: a) opis życia; b) świadectwo uzdolnienia i fachowości; c) posiadane świadectwa służbowe; d) odpowiednią ilość marek pocztowych na zwrot dokumentów, w razie nieprzyjęcia kandydata; w razie przyjęcia kandydata marki się zwracają. Pod tymże samym adresem zgłaszać się można i osobiście. Powyższe posady za wyłączeniem biurowych podleśnych, są dla ludzi familijnych, zatem przy rocznej pensji naznaczona jest etatami ordynarja. Ceglarsz i wapniarsz płatni są: pierwszy od 1000 sztuk dachówki i cegły, drugi od kubika wypalonego wapna. 582R



CZYSZTE NATURALNE Wina Węgierskie, Francuzki

oraz wszelkie inne gatunki, jakoteż prawdziwy Cognac francuzki i Likierzy zagraniczne, polecamy po cenach umiarkowanych.—Szczerze zwracamy na to uwagę Sz. panów lekarzy, chorych i rekonwalescentów. Obstalunki z prowincji wysyłają się bezzwłocznie za zaliczeniem.

SIMON i STECKI,

Krakowskie-Przedmieście № 38.
FILJE: Nowy-Swiat 15,—Elektoralna 5. 588R

SENATORSKA

Nr 29.

Jarosławskie Płótno.—Bielizna stołowa.—Serwety kolorowe i jutowe.—Ręczniki.—Chustki do nosa.

Płótna szare, Szyrtyng, Madapolam, Kreton, Nansok, Pika i różne inne bawełniane tkaniny.—Damska i męzka bielizna.—Kołdry pikowe, wełniane, atlasowe i resztki materyj wełnianych po tanich cenach.

Senatorska 29,
J. KÄSTLER.

Cenniki wysyłają się bezpłatnie. 574R

PERFUMY FRANCUZKIE ORYGINALNE,

Lekarstwa specjalne francuzkie (specyfiki), ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności

Skład Materjałów Aptecznych
A. CENTNERSZWER & Co

TEOMACKIE № 9, wprost ulicy Przejazd. 573R

Dla Amatorów Starożytności!!

Sprzedaje się **Szafka** w rodzaju **Sekretarki**, z czasów Ludwika XVI, inkrustowana widokami (Marquetterie), oraz cała ozdoba najpiękniejszymi bronzami; **para Wazonów z Jaspisu**, ozdobione z bronzu Kupidynami i girlandami; **para Wazonów z porcelany francuzkiej**, pięknymi medaljonami i oprawne w bronzie i różne inne **przedmioty sztuki**.—Widzieć można codziennie od godz. 12 do 5 po południu.—**Nowolipie Nr 30, mieszkania 20.** 617R

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 3 (15) Kwietnia r. b., o godzinie 12 w poł. odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje, na trzyletnią dzierżawę licząc od dnia 1 (13) Stycznia 1887 r. do 1 (13) Stycznia 1890 r., miejsca na Nowym Zjeździe, przy moście Aleksandrowskim, pod budowę altany drewnianej, do sprzedaży wody sodowej i salcerskiej, od rs. 86 kop. 70 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takową dzierżawę, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta miasta, opieczętowaną deklarację, napisaną na papierze stemplowym ceny 60 kop., podług wzoru poniżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy m. Warszawy, na złożone w tejże Kassie wadium w ilości rs. 15 i na koszt ogłoszenia rs. 30, które niutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie wyjąwszy dni świątecznych.

Wzór do deklaracji:

W skutek ogłoszenia z dnia podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmuję się wydzierżawić na trzy lata licząc od dnia 1 (13) Stycznia 1887 r. do 1 (13) Stycznia 1890 r., miejsce na Nowym Zjeździe przy moście Aleksandrowskim, pod budowę altany drewnianej, do sprzedaży wody sodowej i salcerskiej, za sumę rs. kop. rocznie, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie m. Warszawy wadium rs. 15 i na koszt ogłoszenia rs. 30 przy niniejszym załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). Pisałem dnia (wypisać dzień, miesiąc i rok). Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 568R



Największa Parowa Fabryka GORSETÓW

założona w roku 1878.

Dobroć, trwałość i taniość.

Na sezon wiosenny upraszam Szanowne Panie, oraz pp. handlujących, o łaskawe odwiedzenie mojego zakładu. Fabryka moja wyrabia **wszelkie możliwe gatunki gorsetów**, jak również **SZELKI do prostego trzymania się, leniuszki ażurowe**, okolicznościowe (dla osób brzemiennych), oraz dla cierpiących na żołądek, bardzo wygodne i lekkie gorsety. Wszystko z **prawdziwego fiszbinu, w najlepszym fasonie Wiedeńskim lub Paryżkim**. Przytem mam zaszczyt nadmienić, że gorsety znajdują się we wszystkich kolorach, w szczególności zaś w kolorze szarym, różowym, niebieskim, ponsowym, kremowym, czarnym, na składzie, w tak wielkim wyborze, jakim żadna inna fabryka poszczycić się nie może.—Znana moja renoma gwarantuje za dobroć towaru i najpункtualniejsze wykonanie.

Z szacunkiem

Wilhelm Steiner.

Fabryka w Warszawie,
ulica Świętokrzyszka № 24.

!!!Każdy gorset opatrzony jest
moją firmą i adresem. 589R



ISTNIEJĄCA OD ROKU 1856

Parowa Fabryka Musztardy A. SCHWEITZER,

Królewska 23 (19), znanej dobroci wyrób swój, sprzedaje na garnce, kwatery i słoiki i takowy poleca. 594R



TABACZNA FABRYKA

JEAN VOURIS

w St.-Petersburgu,

poleca nowo wypuszczone **PAPIEROSY:**

S Ł O W I K

w cenie kop. 60 za 100 sztuk,

jak również ma honor przypomnieć, znane ze swej dobroci papierosy

MONOPOL

w cenie rs. 1 za 100 sztuk.

Nabywać można we wszystkich składach tabacznym i dystrybucjach w Warszawie i na prowincji. 578R

